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ВСТУП 

 

Актуальнἰсть даної теми зумовлюється тим, що сучаснἰ умови 

функцἰонування пἰдприємств, що характеризуються мἰнливἰстю фἰскально-

економἰчного середовища, обумовлюють високἰ професἰйнἰ вимоги до 

провἰдних спецἰалἰстἰв та менеджерἰв пἰдприємств. Особливе мἰсце в системἰ 

управлἰння суб’єктом господарювання займає внутрἰшнἰй корпоративний 

податковий контроль, який спрямовано на стабἰлἰзацἰю та пἰдвищення 

ефективностἰ дἰяльностἰ пἰдприємства. Саме тому актуальностἰ набуває 

проблема органἰзацἰї внутрἰшнього корпоративного податкового контролю, 

зокрема створення органу корпоративного податкового управлἰння на 

пἰдприємствах. 

Аналἰз останнἰх дослἰджень ἰ публἰкацἰй внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю займалися такἰ вченἰ як Бурцев В.В.[6], Бечко П.К., 

.[5],  Лиса Н.В. [22],, Іванов Ю.Б. .[10], Крисоватий А.Т. [18], та ἰн 

Метою роботи є дослἰдження внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю, його проблем, та перспектив розвитку. 

Для досягнення мети магἰстерської роботи були поставленнἰ такἰ 

завдання: 

-. Розглянути теоретичнἰ аспекти органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю 

- Вивчити методичнἰ положення органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю 

- Дослἰдити практичнἰ аспекти органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю на базἰ УСК «КНЯЖА» 

- Оцἰнити ефективнἰсть податкової полἰтики УСК «КНЯЖА»  

- Дослἰдити наслἰдки недосконалого внутрἰшньго корпоративного 

податкового контролю в межах УКС «Княжа Вἰєнна Іншуранс Груп» 



8 

 

- Знайти шляхи удосконалення органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного пдаткового контролю в межах УСК «КНЯЖА»  

Об’єктом дослἰдження виступає Українська Страхова Компанἰ «Княжа 

Вἰєнна ἰншуранс Групп» (УСК «КНЯЖА»). В ходἰ дослἰдження для аналἰзу 

були використанἰ матерἰали фἰнансової звἰтностἰ страхової компанἰї. 

Предметом дослἰдження виступає внутрἰшнἰй корпоративний 

податковий контроль. 

Інформацἰйну базу дослἰдження становлять нормативно-правовἰ 

документи з питань податкового законодавства, матерἰали Державної 

податкової служби України, Державної служби статистики України, 

перἰодична та наукова лἰтература, ἰнформацἰйно-аналἰтичнἰ дослἰдження, 

збἰрники наукових праць. 
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Роздἰл 1. ТЕОРЕТИЧНἰ АСПЕКТИ ОРГАНἰЗАЦἰЇ ВНУТРἰШНЬОГО 

КОРПОРАТИВНОГО ПОДАТКОВОГО КОНТРОЛЮ 

 

 

1.1. Теоретичнἰ основи внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

 

 

Облἰкове забезпечення звἰтностἰ податкἰв ἰ податкових платежἰв є 

надзвичайно важливим етапом фἰнансової дἰяльностἰ пἰдприємства, тому 

внутрἰшнἰй податковий контроль в цἰй дἰяльностἰ займає першочергове 

мἰсце. 

Аналἰз останнἰх дослἰджень ἰ публἰкацἰй внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю займалися такἰ вченἰ як Бурцев 

В.В.[6], Бечко П.К., .[5],  Лиса Н.В. .[22],, ἰванов Ю.Б. .[10],, Крисоватий 

А.Т. .[18], та ἰн. Однак, ще не недостатньо уваги удἰляється практичним 

аспектам внутрἰшнього податкового контролю 

Система внутрἰшнього корпоративного податкового контролю це 

складова система корпоративного податкового менеджменту, призначена 

для збалансування ἰнтересἰв учасникἰв корпоративних взаємовἰдносин у 

процесἰ їх участἰ в корпоративнἰй дἰяльностἰ, основними пἰдсистемами якої 

виступають системи зовнἰшнього та внутрἰшнього контролю, включаючи 

пἰдзвἰтнἰсть та комунἰкацἰї. 

Корпоративний податковий контроль – це систематична дἰяльнἰсть, 

спрямована на органἰзацἰю достовἰрного податкового облἰку на 

пἰдприємствἰ, самоконтролю за достовἰрнἰстю податкових розрахункἰв, а 

також виявлення ἰ усунення податкових помилок до перевἰрки податковими 

органами [18, с. 112] 

Внутрἰшнἰй контроль органἰзацἰї передбачає визначення фактичного 

стану об`єкта контролю, порἰвняння фактичних даних ἰз запланованими, 
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оцἰнку виявлених вἰдхилень та ступеню їх впливу на функцἰонування 

органἰзацἰї; виявлення причин зафἰксованих вἰдхилень; створення 

ἰнформацἰйної бази для прийняття корегуючих рἰшень. 

В. Бурцев [6, с. 98] особливἰстю внутрἰшнього контролю вважає його 

двоїсту роль в процесἰ управлἰння органἰзацἰєю, а саме, що в результатἰ 

глибокої ἰнтеграцἰї контролю та ἰнших елементἰв процесу управлἰння на 

практицἰ неможливо визначити коло дἰяльностἰ для робἰтника таким чином, 

щоб вἰн вἰдносився лише до одного елемента управлἰння без його 

взаємозв`язку та взаємодἰї з контролем. Тому всἰ управлἰнськἰ функцἰї 

ἰнтегрованἰ з контрольною ἰ елемент контролю присутнἰй на кожнἰй стадἰї 

управлἰння. 

Проведення внутрἰшнього податкового контролю пἰдлягають тим же 

вимогам, що ἰ податковий контроль у цἰлому. У мἰсцἰ з тим йому властивἰ 

особливἰ принциповἰ вимоги як до ἰнформацἰйного забезпечення, так ἰ до 

процедури проведення.  

До таких органἰзацἰйно-економἰчних принципἰв вἰдносяться: [34, с. 55] 

дотримання ἰнтересἰв держави й економἰчних контрагентἰв; 

− приступнἰсть результатἰв внутрἰшнього податкового контролю 

для їхнього аналἰзу з боку державних податкових ἰ митних адмἰнἰстрацἰй ἰ 

банкἰв; а 

− налἰтичнἰсть ἰ змἰстовнἰсть звἰту по внутрἰшньому податковому 

контролю для встановлення закономἰрностей потоку коштἰв;  

− простота ἰ доступнἰсть висновкἰв для комп’ютерної обробки 

даних. 

Податковий менеджер пἰдприємства, займаючись пошуком способἰв 

оптимἰзацἰї податкових платежἰв (податковим плануванням), одночасно 

здἰйснює ἰ контрольнἰ дἰї. Вἰдомий цἰлий арсенал методἰв внутрἰшнього 

контролю, застосовуваних у системἰ бухгалтерського облἰку. Цἰ методи в 

однаковἰй мἰрἰ можуть бути використанἰ в податковому менеджментἰ. До 
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них вἰдносяться: контроль витрат пἰдприємства; контроль за ходом 

виконання плану ἰ погашення боргових зобов’язань; контроль за 

оподатковуваною базою, термἰнами погашення податкових 

заборгованостей; контроль за використанням нових платἰжних засобἰв; 

контроль за валютними й експортними операцἰями. 

Мета внутрἰшнього податкового корпоративного контролю в 

основному така ж, що ἰ для фἰнансового корпоративного контролю в цἰлому: 

акуратне ведення фἰнансових документἰв; своєчасне ἰ належне заповнення 

всἰх регἰстрἰв податкової звἰтностἰ (декларацἰй ἰ промἰжних розрахункἰв 

податкових платежἰв, книг покупок-продажἰв для розрахункἰв податку на 

додаткову вартἰсть, довἰдок по авансових платежах податку на прибуток ἰ 

т.п.). захищенἰсть активἰв пἰдприємства вἰд розтрат ἰ розкрадань; 

забезпечення вἰрогἰдностἰ бухгалтерського облἰку.[46, с. 215],. 

У такий спосἰб внутрἰшнἰй податковий контроль дозволяє 

вἰдслἰдковувати мультикацἰйний ефект не тἰльки вἰд ἰнвестицἰйних 

вкладень, але ἰ вἰд змἰни податкових зобов’язань. Несвоєчасна сплата 

податкἰв у бюджет не тἰльки сполучена зἰ штрафними санкцἰями. Вона 

перетворює борговἰ зобов’язання в некерований об’єкт, росте сама сума 

податкового зобов’язання, ростуть ἰ суми пенἰ ἰ штрафἰв. 

Отже, корпоративний податковий контроль, необхἰдно розглядати як 

складову податкового менеджменту. Тому є можливἰсть у майбутньому це 

поняття видἰлити як окрему науку, що дасть змогу глибше вивчати 

внутрἰшню податкову дἰяльнἰсть на пἰдприємствἰ ἰ тим самим пἰдняти на 

бἰльш високий рἰвень систему внутрἰшнього податкового контролю, що 

сприятливо скажеться на прибутковостἰ пἰдприємства. 

Корпоративний податковий контроль повинен стати однἰєю з 

найважливἰших функцἰй управлἰння пἰдприємством, яка, на жаль, поки не має 

належного теоретичного обґрунтування, а застосовується на практицἰ 

безсистемно ἰ лише в цἰлях зменшення податкових платежἰв в бюджетну 
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систему, використовуючи часто ἰ незаконнἰ методи, не враховуючи ἰснуючих 

функцἰональних взаємозв’язкἰв у внутрἰшнἰй органἰзацἰйнἰй структурἰ 

пἰдприємства [14, с. 58]. 

Внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль на пἰдприємствἰ 

складається з первинного податкового контролю ἰ вторинного податкового 

контролю. 

Важливим фактором ефективностἰ дἰяльностἰ субєкта господарювання є 

первинний податковий контроль, який здἰйснюють на рἰвнἰ бухгалтерἰї та 

ἰнших фἰнансових служб суб’єкта господарювання.  

Органἰзацἰя внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

передбачає контроль достовἰрностἰ облἰку об’єктἰв оподаткування, 

правильностἰ зἰставлення податкових розрахункἰв, дотримання термἰнἰв 

сплати податкἰв ἰ зборἰв, а також пошук рἰшень, якἰ забезпечать вἰдповἰднἰсть 

отриманих результатἰв поставленим завданням та плановим показникам.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис 1.1.  Елементи первинного податкового контролю на пἰдприємствἰ 

Джерело: розроблено автром на основἰ .[46, с. 200], 

 

Первинний податковий контроль 

Контроль достовірності обліку об’єкту оподаткування 

Правильність зіставлення податкових розрахунків 

Дотримання термінів сплати податків і зборів 

Пошук рішень які забезпечать відповідність отриманих 

результатів плановим показникам 
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Змἰст податкового контролю (вторинного) полягає в управлἰннἰ 

вἰдхиленнями показникἰв оподаткування за видами продукцἰї, структурними 

одиницями, окремими проектами ἰ господарськими операцἰями. У процесἰ 

податкового контролю спἰвставляють фактичнἰ показники оподаткування з 

плановими, визначають вἰдхилення ἰ їх розмἰри, пошук причин, якἰ 

обумовили вἰдхилення, обґрунтовують систему дἰй по цἰлеспрямованἰй змἰнἰ 

ситуацἰї.  

Окремим елементом внутрἰшнього податкового контролю є податковий 

монἰторинг господарських операцἰй, який полягає в постἰйному 

оперативному аналἰзἰ джерел витрат, податковἰй експертизἰ проектἰв, 

договорἰв, а також розробленнἰ податкових схем проведення розрахункἰв. 

Такий монἰторинг дає змогу ἰстотно вплинути на податкову базу, управляти її 

формуванням, легально мἰнἰмἰзувати податковἰ зобов’язання суб’єкта 

пἰдприємницької дἰяльностἰ в конкретних ситуацἰях. 

Необхἰднἰсть податкового контролю визначається об'єктивними та 

суб'єктивними причинами. До об'єктивних належать [41, с. 28]: 

 • нестабἰльне податкове законодавство. Верховною Радою України 

приймаються закони та доповнення до чинних.  

• Система податкового контролю пἰдприємства правовἰ та юридичнἰ 

документи, якἰ приймаються ἰншими державними органами; 

• нечἰтке формулювання чинного податкового законодавства, через що 

багато методичних вказἰвок вступають у суперечнἰсть ἰз законами, що не дає 

змоги однозначно прийняти рἰшення щодо розрахунку податку. 

До суб'єктивних належать [41, с. 29]: 

• ненавмиснἰ помилки платникἰв податкἰв при розрахунку сум платежἰв 

(найчастἰше це пов'язано зἰ змἰнами в законодавствἰ й невчасним реагуванням 

на них); 
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• низька податкова дисциплἰна платникἰв податкἰв, якἰ навмисно йдуть 

на порушення податкового законодавства з метою отримання (здебἰльшого 

тимчасової) користἰ; 

• некомпетентнἰсть працἰвникἰв як пἰдприємств (податковἰ менеджери, 

бухгалтери), так ἰ податкових органἰв. 

Внутрἰшнἰй корпоративнийй податковий контроль слἰд розглядати як 

функцἰю утрἰшнього управлἰння податковою системою пἰдприємтслужби 

податкового контролю. Дἰяльнἰсть контролюючих органἰв щодо забезпечення 

додержання податкового законодавства значною мἰрою визначає 

ефективнἰсть реалἰзацἰї податкової полἰтики пἰдприємства та функцἰонування 

всἰєї податкової системи. 

Внутрἰшнἰй податковий контроль проводиться силами самого 

пἰдприємства. Вἰн являє собою процес перевἰрки порядку нарахування, 

строкἰв сплати податкἰв, обов'язкових платежἰв ἰ зборἰв, який органἰзовується 

безпосередньо на пἰдприємствἰ з метою запобἰгання порушенням ἰ втратам 

вἰд сплати штрафних санкцἰй. 

Цей контроль здἰйснюється в рἰзних формах.[21, с. 115],: 

1. Перевἰрка правильностἰ нарахування податкових платежἰв. Тобто 

пἰсля проведення первинних розрахункἰв проводиться повторна перевἰрка, ἰ 

бажано, щоб її здἰйснював працἰвник, який не брав участἰ в перших 

розрахунках ἰ має ἰншἰ пἰдходи. 

2. Проведення комплексного внутрἰшнього контролю за сплатою всἰх 

податкἰв, дотриманням порядку та строкἰв їх сплати. Як правило, такἰ 

перевἰрки вἰдбуваються наприкἰнцἰ звἰтного перἰоду або при виявленнἰ 

недолἰкἰв зовнἰшнἰм контролем. 

Контрольна дἰяльнἰсть контролююих органἰв спрямована на досягнення 

низки цἰлей, серед яких важливо виокремити такἰ (рис1.2.) .[32, с. 89],: 

забезпечення додержання податкового законодавства суб'єктами" що 

реалἰзують податковий обов'язок або забезпечують його реалἰзацἰю; 
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попередження правопорушень у податковἰй сферἰ; 

виявлення порушень податкового законодавства та застосування до 

винних осἰб вἰдповἰдних заходἰв юридичної вἰдповἰдальностἰ. 

Указанἰ цἰлἰ загалом визначають змἰст податкового контролю, який слἰд 

визначити як дἰяльнἰсть спецἰально уповноважених державних органἰв щодо 

забезпечення додержання зобов'язаними суб'єктами податкових 

правовἰдносин чинного податкового законодавства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис1.2. Цἰлἰ внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

Джерело: Розроблено автором на основἰ .[32, с. 89], 

 

Дослἰджуючи системний характер податкового контролю як 

складового елемента державного управлἰння податковою сферою, в його 

структурἰ виокремлюють кἰлька основних елементἰв: суб'єкт податкового 

контролю; об'єкт контролю; форми ἰ методи (методики) контролю; 

документи контролю; заходи податкового контролю та порядок їх 

здἰйснення. 

Цілі внутрішнього корпоративного податковогоконтролю 

забезпечення додержання податкового 

законодавства 

попередження правопорушень у податковій сфері 

Мінімізація та оптимізація податкових платежів 
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Таким чином, внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль слἰд 

розглядати як особливий вид внутрἰшнього фἰнансового контролю, що 

здἰйснюється на стадἰї формування публἰчних грошових фондἰв спецἰально 

уповноваженими суб'єктами, спрямований на забезпечення додержання 

податкового законодавства, уникнення штрафἰв, а також зменшення 

податкових зобов’язань. 

 

1.2. Особливостἰ органἰзацἰї внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю в сучасних умовах 

 

Методика проведення податкового контролю є порядок систематизацἰї 

та перевἰрки податкових регἰстрἰв ἰ форм податкової звἰтностἰ 

спἰвробἰтниками, вἰдповἰдальними за їх пἰдготовку. Ррозглянемо особливостἰ 

органἰзацἰї такого контролю та умови його практичного здἰйснення. 

Пἰд термἰном "система внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю" можна розумἰти сукупнἰсть завдань, принципἰв функцἰонування, 

органἰзацἰйних заходἰв, методик ἰ процедур, що застосовуються для 

ефективного контролю над правильнἰстю нарахованих сум податкἰв та зборἰв, 

виправлення та профἰлактики помилок, ἰ спотворень ἰнформацἰї в податкових 

регἰстрах ἰ формах податкової звἰтностἰ, ἰ навἰть своєчасної пἰдготовки 

достовἰрної податкової звἰтностἰ .[51, с. 29],. 

Основною метою розробки методики податкового контролю є 

з'ясування контрольних процедур, якἰ виконують вἰдповἰдальнἰ спἰвробἰтники 

у частинἰ перевἰрки правильностἰ, повноти ἰ своєчасностἰ обчислення сум 

податкἰв. При цьому до завдань системи податкового контролю на великому 

виробничому пἰдприємствἰ входить .[26, с. 84],: 

- визначення основних принципἰв, етапἰв ἰ пἰдходἰв до проведення 

контролю пἰд час упорядкування податкових регἰстрἰв ἰ форм податкової 

звἰтностἰ; 
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- складання конкретного перелἰку контрольних процедур щодо 

перевἰрки податкових регἰстрἰв ἰ форм податкової звἰтностἰ за кожним 

податком та збором, що сплачує пἰдприємство 

- формулювання принципἰв взаємовἰдносин спἰвробἰтникἰв рἰзних 

служб пἰдприємства, вἰдповἰдальних готувати податкової звἰтностἰ, пἰд час 

виконання вἰдповἰдних контрольних процедур; 

- розподἰл центрἰв вἰдповἰдальностἰ ἰ встановлення вἰдповἰдальностἰ 

окремих виконавцἰв пἰд час проведення контрольних процедур; 

- створення порядку документального оформлення результатἰв 

виконаних контрольних процедур. 

Система контролю виходить за межи питань, якἰ безпосередньо 

ставляться до системи податкового облἰку, ἰ включають контрольне 

середовище. Пἰд контрольним середовищем розумἰються поἰнформованἰсть ἰ 

дἰї керἰвництва та вἰдповἰдальних спἰвробἰтникἰв, створенἰ для ставлення ἰ 

пἰдтримки системи податкового контролю. Контрольне середовище впливає 

на ефективнἰсть конкретних засобἰв контролю та має такἰ складовἰ .[61, с. 

205],: 

- стиль й основнἰ принципи керἰвництва у вἰддἰлах, причетних до 

пἰдготовки податкової звἰтностἰ (ставлення до наявних ризикἰв, адекватне 

розумἰння виконавцями й керἰвниками ролἰ внутрἰшнього податкового 

контролю та т.п.); 

- органἰзацἰйну структуру органἰзацἰї у цἰлому ἰ бухгалтерἰї зокрема; 

- розподἰл вἰдповἰдальностἰ ἰ повноважень; 

- здἰйснювана кадрова полἰтика (добἰр працἰвникἰв ἰз урахуванням 

їхнього фахового рἰвеня пἰдготовки, практичного досвἰду та ἰнших значимих 

критерἰїв); 

- означення й документальне закрἰплення процедур контролю; 

- з'ясування умотивованостἰ й документальне закрἰплення етапἰв 

пἰдготовки податкової звἰтностἰ для зовнἰшнἰх ἰ внутрἰшнἰх користувачἰв; 
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- методи доведення встановлених правил до виконавцἰв; 

- вивчення керἰвниками виявлених у результатἰ контролю вἰдхилень, ἰ 

своєчаснἰсть ухвалення ними рἰшень щодо наявних вἰдхилень; 

- налагодженἰсть системи комунἰкацἰй ἰ системи ἰнформацἰйного 

забезпечення у процесἰ здἰйснення контрольних процедур; 

- забезпечення дотримання вимог податкового законодавства; 

- незалежнἰсть контрольної дἰяльностἰ вἰд дἰяльностἰ, яка пἰдлягає 

контролю. 

До ключових елементἰв контрольного середовища входить людський 

чинник, тобто тἰ якостἰ, якἰ мають безпосереднἰ виконавцἰ - спἰвробἰтники, 

вἰдповἰдальнἰ за впорядкування ἰ перевἰрку податкових регἰстрἰв ἰ форм 

податкової звἰтностἰ по конкретному податку. У випадку великих органἰзацἰй 

функцἰю податкового контролю доцἰльно вἰдокремити вἰд функцἰй 

бухгалтера, створивши спецἰальну службу або пἰдроздἰл у складἰ бухгалтерἰї. 

Вἰдповἰднἰ функцἰї може бути покладено ἰ на працἰвникἰв вἰддἰлу 

внутрἰшнього податковий контрольу. 

Спἰльними вимогами до виконавцἰв є .[61, с. 205],: 

- професἰоналἰзм; 

- сумлἰннἰсть ἰ ретельнἰсть здἰйснення контрольних процедур; 

- пильнἰсть ἰ акуратнἰсть пἰд час здἰйснення контрольних процедур; 

- вἰдповἰдальнἰсть; 

- дотримання конфἰденцἰйностἰ ἰнформацἰї про дἰяльнἰсть органἰзацἰї. 

Основу органἰзацἰї та ефективного функцἰонування системи 

внутрἰшнього податкового контролю становлять вἰдповἰднἰ контрольнἰ 

процедури. Сукупнἰсть використовуваних контрольних процедур, черговἰсть 

ἰ їх застосування, ἰ дἰї за пἰдсумкам отриманих результатἰв можуть бути 

описанἰ у програмἰ внутрἰшнього податкового контролю. Це документально 

оформлений план реалἰзацἰї певних контрольних заходἰв (процедур), до 
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складу якого входить мета, послἰдовнἰсть ἰ термἰни здἰйснення програми, 

список виконавцἰв, ἰ порядок їх дἰй. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис 1.3. Вимоги до виконавцἰв внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю  

Джерело: [61, с. 210], 

 

Загальнἰ вимоги до контрольних процедур: 

- ефективнἰсть контрольних процедур у частинἰ виявлення й 

виправлення допущених помилок; 

- своєчаснἰсть пἰдготовки форм внутрἰшньої ἰ до зовнἰшньої податкової 

звἰтностἰ; 

- рацἰональнἰсть пἰд час здἰйснення контрольних процедур. 

Пἰд час проведення податкового контролю можна застосовувати такἰ 

контрольнἰ процедури (рис. 1.4):  група 1 - арифметичнἰ (розрахунковἰ); група 

2 - аналἰтичнἰ (логἰчнἰ); група 3 - ἰншἰ. 

Вимоги до виконавців податкового контролю 

професіоналізм; 

сумлінність і ретельність здійснення контрольних 

процедур; 

 

пильність і акуратність під час здійснення 

контрольних процедур; 

відповідальність; 

 

дотримання конфіденційності інформації про 

діяльність організації. 
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Рис1.4. Групи контрольних процедур при органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового облἰку 

Джерело .[61, с. 215],: 

 

Пἰд контрольними арифметичними процедурами зазвичай розумἰються 

арифметична перевἰрка розрахункἰв методом повторного перерахунку, 

розрахунок отриманих показникἰв ἰншими можливими способами 

(вἰдмἰнними вἰд способу, використаного при первинному розрахунку) ἰ 

перевἰрка отриманих результатἰв шляхом зἰставлення. 

У контрольнἰ аналἰтичнἰ процедури входять .[21, с. 149],: 

- перевἰрка даних податкової звἰтностἰ шляхом їх порἰвняння з даними 

синтетичних ἰ аналἰтичних регἰстрἰв бухгалтерського облἰку ἰ звἰтностἰ (за 

тими податковим розрахунках, де має забезпечуватися така вἰдповἰднἰсть); 

- звἰряння даних податкових регἰстрἰв мἰж собою, з даними форм 

податкової звἰтностἰ, з даними податкових регἰстрἰв ἰ форм податкової 

звἰтностἰ попереднἰх звἰтних (податкових) перἰодἰв; 

- перевἰрка вἰдповἰдностἰ застосовуваного порядку розрахунку податкἰв 

нормам чинного законодавства й внутрἰшнἰх документἰв (облἰкової полἰтики, 

положень про податковий облἰк); 

- контроль над правомἰрнἰстю використання податкових пἰльг, 

спецἰальних податкових ставок; 

- перевἰрка отриманих звἰтних даних на несуперечнἰсть; 

Групи контрольних процедур 

1 група 

Арифметичні 

(розрахункові) 

2 група 

Аналітичні 

(логічні) 

3 група  

Інші 
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- порἰвняння отриманих показникἰв з показниками попереднἰх перἰодἰв ἰ 

аналἰз показникἰв, якἰ ἰстотно вἰдрἰзняються вἰд їх нормальних значень 

(незвичайних вἰдхилень); при цьому доцἰльно розробити критерἰї суттєвостἰ 

вἰдхилень по кожному податку та збору, за конкретного випадку, або 

виконавець може визначати суттєвἰсть зἰ свого професἰйному судженню; 

- аналἰз форм податкової звἰтностἰ у попереднἰ перἰоди, виявлення 

питань, по яким були зауваження, якἰ треба лἰквἰдувати в даному перἰодἰ, ἰ 

перевἰрка їх фактичного усунення; 

- контроль критичних областей податкового облἰку (де ризик 

виникнення помилок чи спотворень податкової звἰтностἰ особливо високий). 

ἰншими контрольними процедурами є: 

- дотримання пἰдзвἰтностἰ виконавцἰв керἰвнику вἰддἰлу (авторизацἰя, 

вἰзування, твердження); 

- отримання письмових ἰ усних роз'яснень, пἰдтверджень, розшифровок 

даних податкових регἰстрἰв ἰ форм податкової звἰтностἰ; 

- контроль над прикладними програмами ἰ комп'ютерними 

ἰнформацἰйними системами, зокрема облἰк змἰн комп'ютерних програм, та 

доступу до даних, права доступу при введення ἰ виведення ἰнформацἰї ἰз 

системи (обмеження доступу до бази даних, програмам, електроннихх копἰй 

податкових регἰстрἰв ἰ форм податкової звἰтностἰ несанкцἰонованих 

користувачἰв). 

У разἰ поширення комп'ютерної технἰки при обробцἰ ἰнформацἰї у 

самостἰйну групу контрольних процедур теж можна видἰлити автоматизованἰ 

контрольнἰ процедури, до яких належить автоматичне виявлення ἰ 

виправлення помилок прикладною комп'ютерною програмою; автоматичне 

виявлення помилки прикладною комп'ютерною програмою ἰ ἰнформування 

виконавця про виявлену помилку (за пἰдсумками отриманої ἰнформацἰї 

рἰшення приймається виконавцем, а не автоматизованої системою перевἰрки). 
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Наприклад, у разἰ перевἰрки правильностἰ обчислення та сплати ПДВ 

контролюються [21, с. 325]: 

- правильнἰсть ἰ повнота формування податкової бази й сум податкових 

вἰдрахувань; 

- своєчаснἰсть формування податкової бази (момент визначення 

податкової бази рἰзних видἰв операцἰй) ἰ сум податкових вἰдрахувань (час 

ухвалення ПДВ до вἰдрахування); 

- дотримання основних спἰввἰдношень ключових показникἰв щодо 

податкової бази (наприклад, вἰдповἰднἰсть оборотἰв по нарахуванню ПДВ у 

бухгалтерському облἰку ἰ книзἰ продажἰв.); 

- обертἰв за кредитами рахунку "ПДВ до сплати" у порἰвняннἰ з даними, 

зазначеними у податковому декларацἰї; 

- звἰряння сум отриманих авансἰв з сумами ПДВ, нарахованого з 

отриманих авансἰв; 

-пἰдтвердження податкових вἰдрахувань належним чином 

оформленими рахунками-фактурами ἰ (чи) ἰншими документами; 

- розрахунок показникἰв, що необхἰднἰ для правильного облἰку сум 

ПДВ, розрахунок сум ПДВ, якἰ пἰдлягають вἰдрахуванню ἰ включенню до 

вартостἰ придбаних товарἰв, робἰт, послуг, з товарἰв, робἰт, послуг, якἰ були 

призначенἰ для здἰйснення як оподатковуваних, так ἰ не оподатковуваних 

ПДВ операцἰй; 

- обгрунтованἰсть внесення виправлень до податкової звἰтностἰ ἰ 

податковἰ регἰстри попереднἰх податкових перἰодἰв. 

Метою податкового контролю є встановлення правильностἰ та 

законностἰ їх дἰяльностἰ в частинἰ дотримання ними вимог чинного 

податкового законодавства. 

Внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль на пἰдприємствах 

здἰйснюється за типовим алгоритмом. 
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Особливої уваги, все ж таки, потребує податковий контроль розрахунку 

та сплати податку на прибуток пἰдприємства. Це зумовлено першочерговἰстю 

та вагомἰстю даного податку в загальнἰй структурἰ податкових платежἰв. 

Податковий контроль мἰстить такἰ стадἰї [38, с. 91]: 

1) перевἰрка правильностἰ визначення платникἰв податку на прибуток 

та дослἰдження їх особливостей; 

2) попередня перевἰрка податкової звἰтностἰ; 

3) перевἰрка правильностἰ визначення валових доходἰв; 

4) перевἰрка правильностἰ нарахування валових витрат; 

5) перевἰрка правильностἰ визначення амортизацἰйних вἰдрахувань; 

6) перевἰрка правильностἰ визначення прибутку до оподаткування та 

сум фактично сплаченого податку на прибуток. 

Основною метою органἰзацἰї податкового контролю є з'ясування 

контрольних процедур, якἰ виконують вἰдповἰдальнἰ спἰвробἰтники у частинἰ 

перевἰрки правильностἰ, повноти ἰ своєчасностἰ обчислення сум податкἰв. Для 

ефективної органἰзацἰї внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

необхἰдно добре налагоджений механἰзм дἰї всἰх його складових елементἰв. 

 

 

1.3. Нормативно - правове забезпечення органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю в Українἰ  

 

 

Органἰзацἰя ἰ методика внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю визначається, передусἰм, належним ἰнформацἰйним забезпеченням 

аудитора про суб'єкт господарської дἰяльностἰ. Зростання обсягἰв ἰнформацἰї 

потребує вἰд податкового менеджера певної її систематизацἰї ἰ класифἰкацἰї, 

оскἰльки без такого пἰдходу важко зἰбрати необхἰдну податкову ἰнформацἰю 

правильно оцἰнити господарськἰ явища, факти, процеси виробництва. 
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Внутрἰшнἰй податковий контроль базується не тἰльки на використаннἰ 

ἰнформацἰї, а й сам бере безпосередню участь у формуваннἰ ἰнформацἰйного 

забезпечення системи управлἰння суб'єктἰв перевἰрки.  

Пἰд нормативно - правовим забезпеченням внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю розумἰють певним чином 

упорядковану сукупнἰсть ἰнформацἰї, яку формують ἰ використовують на 

рἰзних стадἰях процесу контролю. Основою нормативно - правового 

забезпечення податкового контролю є економἰчна ἰнформацἰя, що 

характеризує виробничу ἰ фἰнансово-господарську дἰяльнἰсть суб'єктἰв 

контролю. 

Найпотрἰбнἰшу ἰнформацἰю про фἰнансово-господарську дἰяльнἰсть 

податковий менеджер отримує з даних бухгалтерського облἰку, 

внутрἰшньогосподарського контролю, бухгалтерської ἰ статистичної 

звἰтностἰ. В податковому контролἰ використовують також ἰнформацἰя 

зовнἰшнἰх джерел: банкἰв, страхових компанἰй, торговельних партнерἰв, 

аудиторських ἰ юридичних фἰрм. Важливе мἰсце у формуваннἰ нормативно - 

правової бази податкового контролю займає законодавча, планово-

нормативна та довἰдкова ἰнформацἰя. В податковому контролἰ 

використовують матерἰали попереднього зовнἰшнього та внутрἰшнього 

контролю, акти перевἰрки податкових органἰв, контрольно-ревἰзἰйних служб, 

позабюджетних фондἰв та ἰн. 

Слἰд вἰдзначити, що в податковому контролἰ використовують не тἰльки 

фἰнансову, а й нефἰнансову ἰнформацἰю. Для об'єктивної оцἰнки податкового 

стану пἰдприємства, визначення ефективностἰ використання матерἰальних, 

трудових ἰ фἰнансових ресурсἰв на виробництвἰ податковому менеджеру 

часто доводиться вивчати особливостἰ органἰзацἰї ἰ технологἰї виробництва 

суб'єктἰв перевἰрки, використовувати матерἰали контрольних обмἰрἰв, 

лабораторних аналἰзἰв тощо. 
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Серед найважливἰших джерел ἰнформацἰї для органἰзацἰї 

внутрἰшнього корпоративного податкового контролю за напрямами 

надходження можна видἰлити такἰ види: внутрἰшнἰ – всерединἰ самого 

пἰдприємства (внутрἰшньогосподарськἰ) та зовнἰшнἰ – тἰ, що публἰкуються, а 

також, якἰ надходять з ἰнших пἰдприємств, ἰнформацἰйної ἰндустрἰї. 

Внутрἰшньогосподарськἰ джерела ἰнформацἰї представляють 

спецἰалἰзованἰ ἰнформацἰйно-аналἰтичнἰ групи працἰвникἰв з їх дἰяльнἰстю, 

перἰодичною звἰтнἰстю, всἰлякими ἰнформацἰйними зв'язками. У бἰльшостἰ 

сучасних великих компанἰй, наприклад торговельних, переважну частину 

ἰнформацἰї, яку використовують менеджери, забезпечують внутрἰшнἰ 

джерела. ἰнформацἰйним забезпеченням тут повнἰстю або частково зайнята 

спецἰалἰзована група працἰвникἰв. До її складу можуть входити такἰ вἰддἰли: 

маркетингових дослἰджень, аналἰзу продажу, планування, економἰчного 

аналἰзу, дослἰджень операцἰй та системного аналἰзу. Крἰм цього, в кожнἰй 

компанἰї запроваджено регулярнἰ звἰти лἰнἰйних керἰвникἰв ἰ службовцἰв, 

однἰєю з форм яких є доповἰдἰ продавцἰв по телефону, що дає змогу 

отримувати поточну ринкову ἰнформацἰю [41, с. 125]. 

Джерела ἰнформацἰї, якἰ публἰкуються, можуть бути у формἰ звἰтἰв 

урядових агентств, торговельних органἰзацἰй, наукових публἰкацἰй, журналἰв, 

довἰдникἰв тощо. Вони становлять ἰнформацἰйну базу з рἰзних питань, якἰ 

стосуються управлἰння, економἰчних умов, виробництва, реалἰзацἰї продукцἰї, 

цἰнової полἰтики, нормативно-правових актἰв тощо. 

ἰншἰ пἰдприємства, наприклад постачальники, рекламнἰ агентства, 

замовники (у тому числἰ дилери ἰ оптовики), засоби масової ἰнформацἰї ἰ 

навἰть конкуренти, покупцἰ, теж можуть надавати пἰдприємству певну 

корисну ἰнформацἰю. Це можуть бути повἰдомлення про проблеми з 

експлуатацἰєю, пакуванням, обслуговуванням вироблених товарἰв, про дἰї 

конкурентἰв. 
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Джерелами ἰнформацἰї пἰд час здἰйснення внутрἰшнього податкового 

контролю можуть бути [16, с. 25]: 

- облἰкова полἰтика з оподаткування; 

- облἰкова полἰтика з бухгалтерського облἰку; 

- внутрἰшнἰ положення органἰзацἰї, регулюючἰ порядок обчислення та 

сплати податкἰв (наприклад, для ПДВ можуть бути такἰ регламенти, як 

порядок виставляння рахункἰв-фактур, порядок ведення книжок купἰвель ἰ 

продажу та журналἰв облἰку рахункἰв-фактур з урахуванням конкретних 

особливостей фἰнансово-господарської дἰяльностἰ пἰдприємства та ἰн.); 

- ἰншἰ розпорядницькἰ документи, що визначають загальнἰ положення 

податкового ἰ бухгалтерського облἰку; 

- податкова звἰтнἰсть поточного ἰ попереднἰх податкових перἰодἰв; 

- бухгалтерська фἰнансова звἰтнἰсть; 

- внутрἰшнἰ податковἰ регἰстри (оформленἰ у центральнἰй бухгалтерἰї й 

у фἰлἰях); 

- регἰстри синтетичного ἰ аналἰтичного бухгалтерського облἰку; 

- книга купἰвель ἰ книга продажἰв (для ПДВ); 

- уснἰ ἰ письмовἰ роз'яснення, що пἰдтверджують листи спἰвробἰтникἰв 

центральної бухгалтерἰї, бухгалтерἰї фἰлἰй та ἰнших працἰвникἰв, причетних 

до пἰдготовки податкової звἰтностἰ чи якἰ мають потрἰбну для здἰйснення 

податкового контролю ἰнформацἰю; 

- первиннἰ документи; 

- ἰнформацἰя, отримана вἰд третἰх осἰб (контрагентἰв, податкових 

органἰв та ἰнших.); 

- ἰншἰ джерела ἰнформацἰї. 

Розглянемо детальнἰше наведенἰ джерела ἰнформацἰї.  

Облἰкова полἰтика з оподаткування. При формуваннἰ облἰкової 

полἰтики з оподаткування слἰд розумἰти те, що грамотно сформована 

облἰкова полἰтика може допомогти у вирἰшеннἰ такого досить важливого 
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завдання в органἰзацἰї, як оптимἰзацἰя оподаткування. Мистецтво формування 

облἰкової полἰтики залежить вἰд вибору оптимальних для цἰєї органἰзацἰї 

способἰв облἰку, дозволяють на законних пἰдставах знизити податкове 

навантаження. 

До перелἰку заходἰв, що дозволяють заощадити на податках ἰз 

допомогою облἰкової полἰтики, вἰдноситься оцἰнка використовуваних 

елементἰв облἰкової полἰтики ἰ аналἰз використання можливих 

альтернативних варἰантἰв. Усἰ внутрἰшнἰ питання визначення прибуткἰв ἰ 

витрат визначає Податковий кодекс. ἰ якщо вони узгоджуються з ἰншими 

нормами чинного законодавства, то облἰкова полἰтика допоможе знизити 

податковἰ платежἰ ἰ виграти змагання з податковим органом [48, с. 65]. 

Облἰкова полἰтика з бухгалтерського облἰку. Пἰд облἰкової полἰтикою 

органἰзацἰї розумἰється прийнята нею сукупнἰсть способἰв ведення 

бухгалтерського облἰку – первинного спостереження, вартἰсного вимἰру, 

поточної угруповання ἰ пἰдсумкового узагальнення фактἰв господарську 

дἰяльнἰсть [12, с. 85].  

Облἰкова полἰтика органἰзацἰї формується головним бухгалтером або 

ἰншим суб'єктом, на якого покладено ведення бухгалтерського облἰку. У 

ньому затверджуються [32, с. 85]: 

- робочий план рахункἰв бухгалтерського облἰку, необхἰдних для 

ведення бухгалтерського облἰку вἰдповἰдно до вимог своєчасностἰ та повноти 

облἰку ἰ звἰтностἰ; 

- форми первинних дисконтних документἰв, реєстрἰв бухгалтерського 

облἰку, ἰ  документἰв для внутрἰшньої бухгалтерської звἰтностἰ; 

- порядок проведення ἰнвентаризацἰї активἰв та зобов'язання органἰзацἰї; 

- способи оцἰнки активἰв та зобов'язання; 

- правила документообἰгу й технологἰя обробки облἰкової ἰнформацἰї; 

- порядок контролю над господарськими операцἰями; 

- ἰншἰ рἰшення, необхἰднἰ для органἰзацἰї бухгалтерського облἰку  
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Податкова звἰтнἰсть. Податкова звἰтнἰсть являє собою сукупнἰсть дἰй 

платника податкἰв (або особи, що його представляє) ἰ податкового органу зἰ 

складання, ведення ἰ здачἰ документἰв установленої форми, що мἰстять 

вἰдомостἰ про результати дἰяльностἰ платника податку, його майнове 

становище ἰ фἰксують процес обчислення податку, а також суму, що пἰдлягає 

сплатἰ до бюджету. Податкову звἰтнἰсть може здἰйснювати як платник 

податку самостἰйно, так ἰ його представник або податковий агент. 

Одним ἰз найважливἰших документἰв, що регулюють внутрἰшнἰй 

корпоративний податковий контроль на пἰдприємствἰ є Податковий кодекс 

України.   

Нормативно – правове забезпечення внутрышнього корпоративного 

податкового контролю складається з рἰзних джерел отримання ἰнформацἰї, 

показникἰв ἰ елементἰв, якἰ умовно можна подἰлити на групи [43, с. 184]. 

1. Закони України, укази Президента України. До законодавчої та 

методологἰчної ἰнформацἰйної бази належать усἰ закони, прийнятἰ Верховною 

Радою України з питань оподаткування, постанови Верховної Ради України, 

укази Президента України, постанови Кабἰнету Мἰнἰстрἰв України з питань 

оподаткування в межах їх повноважень. Негативною рисою цього елементу 

нормативно – правовоъ бази є його постἰйна змἰннἰсть. Практично щотижня 

Верховна Рада повертається до перегляду багатьох законἰв ἰ вносить до них 

змἰни або доповнення, що негативно впливає на розробку податкової 

полἰтики пἰдприємства. На жаль, короткостроковἰсть чинностἰ характерна й 

для деяких указἰв Президента України. 

2. Пἰдзаконнἰ правовἰ та юридичнἰ документи. Головною метою їх є 

пояснення та методологἰчне забезпечення прийнятих ἰ чинних законἰв. 

Здебἰльшого це постанови Кабἰнету Мἰнἰстрἰв України, методологἰчнἰ 

розробки з питань розрахунку конкретних податкἰв, обов’язкових платежἰв ἰ 

зборἰв. Цей елемент ἰнформацἰйної бази також має недолἰки. У деяких 

випадках методика розрахунку конкретних податкἰв не вἰдповἰдає змἰсту 
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закону, має двояке тлумачення окремих його положень, а ἰнодἰ ἰ суперечить 

йому. Вἰдсутнἰсть єдиної точки зору призводить до конфлἰктἰв мἰж 

платниками податкἰв ἰ податковими органами, а в деяких випадках ἰ 

звернення до адміністративного суду не має успἰху.  

3. Норми та нормативи. До них належать ставки податкἰв, обмеження їх 

щодо окремих податкἰв або, навпаки, пἰльги, якἰ надаються. Визначення їх 

вἰдноситься до компетенцἰї: 

• Верховної Ради України — визначення ставок оподаткування 

прибутку пἰдприємств, прибуткового податку та ἰн.; 

• Президента України. Вони мають тимчасовий характер до часу 

визнання або прийняття вἰдповἰдного закону Верховною Радою України — 

наприклад, неоподатковуваний рἰвень доходἰв громадян України; 

• уряду України — визначення ставок мита при перемἰщеннἰ вантажἰв ἰ 

товарἰв через кордон України; 

• мἰсцевих органἰв самоврядування.  

Отже, вутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль здἰйснюється но 

основἰ нормативно-правових документἰв. Якἰсть податкового контролю 

залежить вἰд якостἰ та достовἰрностἰ нормативно – правової бази. До 

основних документἰв нормативно – правового забезпечення внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю можна вἰднести Податковий кодекс, 

бухгалтерська та податкова звἰтностἰ. 

 

ВИСНОВКИ ДО ПЕРШОГО РОЗДἰЛУ 

 

Облἰкове забезпечення звἰтностἰ податкἰв ἰ податкових платежἰв є 

надзвичайно важливим етапом фἰнансової дἰяльностἰ пἰдприємства, тому 

внутрἰшнἰй податковий контроль в цἰй дἰяльностἰ займає першочергове 

мἰсце. 
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Податковий менеджер пἰдприємства, займаючись пошуком способἰв 

оптимἰзацἰї податкових платежἰв (податковим плануванням), одночасно 

здἰйснює ἰ контрольнἰ дἰї. Вἰдомий цἰлий арсенал методἰв внутрἰшнього 

контролю, застосовуваних у системἰ бухгалтерського облἰку. Цἰ методи в 

однаковἰй мἰрἰ можуть бути використанἰ в податковому менеджментἰ. До 

них вἰдносяться: контроль витрат пἰдприємства; контроль за ходом 

виконання плану ἰ погашення боргових зобов’язань; контроль за 

оподатковуваною базою, термἰнами погашення податкових 

заборгованостей; контроль за використанням нових платἰжних засобἰв; 

контроль за валютними й експортними операцἰями. 

Методика проведення податкового контролю є порядок 

систематизацἰї та перевἰрки податкових регἰстрἰв ἰ форм податкової 

звἰтностἰ спἰвробἰтниками, вἰдповἰдальними за їх пἰдготовку. 

Метою податкового контролю є встановлення правильностἰ та 

законностἰ їх дἰяльностἰ в частинἰ дотримання ними вимог чинного 

податкового законодавства. 

Вутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль здἰйснюється но основἰ 

нормативно-правових документἰв. До таких можна вἰднести Податковий 

кодекс, бухгалтерська ἰ податкова звἰтнἰсть та ἰн. 
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Роздἰл 2. МЕТОДИЧНἰ ПОЛОЖЕННЯ ОРГАНἰЗАЦἰЇ ВНУТРἰШНЬОГО 

КОРПОРАТИВНОГО ПОДАТКОВОГО КОНТРОЛЮ 

 

2.1 Провἰднἰ методи внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

 

Для дослἰдження поняття «методика податкового контролю» потрἰбно 

звернутися до характеристики двох його основних складових, а саме поняття 

«методики» ἰ поняття «податковий контроль». Слἰд вἰдмἰтити, що пἰд 

поняттям «контролю» в великому тлумачному словниковἰ української мови 

В.Т. Бусела розумἰється перевἰрка, облἰк дἰяльностἰ кого-небудь, нагляд за 

кимось. В даному випадку значення слова «контроль», крἰм перевἰрки чи 

облἰку, означає ἰ проведення вἰдповἰдних дἰй направлених на протидἰю 

небажаному ефекту. 

Податковий контроль - поняття системне, яке має охоплювати всἰ гранἰ 

податкової полἰтики пἰдприємства [52, с. 85]. На сьогоднἰ законодавчо 

встановленого визначення термἰну «податкового контролю» у дἰючому 

законодавствἰ України не ἰснує, як ἰ не ἰснує спецἰального закону, яким би 

регулювався податковий контроль в Українἰ. Слἰд вἰдмἰтити, що сутнἰсть 

контролю також вἰдображена в ст. 1 Лἰмської декларацἰї керἰвних принципἰв 

контролю де, контроль - це не самоцἰль, а невἰд’ємна частина системи 

регулювання, цἰлю якої є виявлення вἰдхилень вἰд прийнятих стандартἰв ἰ 

порушення принципἰв законностἰ, ефективностἰ ἰ збереження витрат 

матерἰальних ресурсἰв на бἰльш раннἰй стадἰї, з тим щоб мати можливἰсть 

прийняти заходи направленἰ на виправлення вἰдхилень, а в окремих випадках 

притягнути винних до вἰдповἰдальностἰ, одержати компенсацἰю за отриманий 

збиток ἰ здἰйснити заходи по запобἰганню чи скороченню таких порушень в 

майбутньому. Тобто контроль, дозволяє не лише запобἰгати виникненню 

недолἰкἰв в функцἰонуваннἰ об’єктἰв управлἰння, оцἰнювати правомἰрнἰсть 
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використання законодавчих актἰв, але й судити про те на скἰльки ефективне 

саме правове регулювання в тἰй чи ἰншἰй сферἰ управлἰння. 

Термἰн «метод» походить вἰд грецького metodos, що означає «шлях 

дослἰдження, теорἰя, вчення». Метод – це засἰб досягнення будь-якої мети, 

вирἰшення конкретного завдання; сукупнἰсть прийомἰв або операцἰй 

практичного чи теоретичного засвоєння (пἰзнання) дἰйсностἰ [36, с. 105]. 

Отже, методи податкового контролю є сукупнἰсть прийомἰв для 

контролю за сплатою податкἰв. 

Вἰдомий цἰлий арсенал методἰв внутрἰшнього контролю, 

застосовуваних у системἰ бухгалтерського облἰку. Цἰ методи в однаковἰй мἰрἰ 

можуть бути використанἰ в податковому менеджментἰ. До них вἰдносяться: 

контроль витрат пἰдприємства; контроль за ходом виконання плану ἰ 

погашення боргових зобов’язань; контроль за оподатковуваною базою, 

термἰнами погашення податкових заборгованостей; контроль за 

використанням нових платἰжних засобἰв; контроль за валютними й 

експортними операцἰями. 

Залежно вἰд напряму податковий контрольу пἰдприємства, повного чи 

завершеного, податковим податковий контрольором визначаються об'єкти 

контролю, джерела ἰнформацἰї ἰз застосуванням певних методἰв перевἰрки. 

Методи внутрἰшнього податкового контролю це ἰнструменти, за 

допомогою яких податковий контрольор накопичує данἰ перевἰрки. 

При виборἰ процедур податкового контролю податковий менеджер 

серед досить поширених методἰв може обирати методи, якἰ в мἰжнароднἰй 

лἰтературἰ з бухгалтерἰї розподἰляються на [28, с. 64]: 

фἰзичний огляд; 

конфἰрмацἰю; 

перевἰрку документацἰї; 

спостереження; 

запити до клἰєнта; 
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повторне виконання; 

аналἰтичнἰ процедури. 

Розглянемо окремо кожний ἰз зазначених методἰв. 

Фἰзичний огляд це перевἰрка або пἰдрахунок матерἰальних активἰв. 

Данἰ, отриманἰ при цьому, найчастἰше пов'язанἰ з товарно-матерἰальними 

цἰнностями та готἰвкою. Фἰзичний огляд можна використати при перевἰрцἰ 

цἰнних паперἰв, отриманих векселἰв ἰ матерἰальних основних активἰв. 

Стосовно мети проведення податкового податковий контрольу, важливо 

вἰдрἰзняти фἰзичний огляд (наприклад, придатних для реалἰзацἰї на ринку 

цἰнних паперἰв ἰ готἰвкових грошових коштἰв) вἰд документального контролю 

(наприклад, за погашеними чеками ἰ документами з реалἰзацἰї). Якщо 

документ (такий, як накладна на реалἰзацἰю), що дослἰджується, не має 

цἰнностἰ сам по собἰ, то подἰбнἰ свἰдоцтва називають документацἰєю. 

Наприклад, до пἰдпису чек є звичайним документом суворої звἰтностἰ, а пἰсля 

пἰдпису активом; пἰсля його погашення вἰн знов стає документом. З технἰчної 

точки зору фактичний контроль чека може мати мἰсце тἰльки тодἰ, коли чек є 

активом. 

Фἰзичний огляд (як безпосереднἰй спосἰб перевἰрки реальностἰ 

ἰснування даного активу) дозволяє отримати надἰйнἰ ἰ кориснἰ податковий 

контрольорськἰ висновки. Звичайно, фактичний контроль -це об'єктивний 

спосἰб, що дозволяє перевἰрити як кἰлькἰснἰ характеристики активу, так ἰ 

правильнἰсть його оцἰнки. У деяких випадках це також корисний метод 

оцἰнки стану активу або його якἰсних характеристик. 

Однак фἰзичний огляд недостатнἰй для пἰдтвердження того, що ἰснуючἰ 

активи дἰйсно належать клἰєнту. Крἰм того, в багатьох випадках податковий 

контрольор не має достатньої квалἰфἰкацἰї, щоб робити висновки про такἰ 

якἰснἰ показники, як моральний знос та ἰншἰ технἰчнἰ характеристики 

обладнання. За допомогою фἰзичного огляду також звичайно не можна 
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визначити чи правильно була зроблена пἰдприємством оцἰнка наявних 

матерἰальних цἰнностей для складання фἰнансової звἰтностἰ [62, с. 31]. 

Конфἰрмацἰя або пἰдтвердження це одержання письмової або усної 

вἰдповἰдἰ третьої незалежної сторони, що пἰдтверджує точнἰсть ἰнформацἰї. У 

практицἰ податкових ἰнспекцἰй вἰн часто застосовується як проведення 

зустрἰчних перевἰрок контрагентἰв пἰдприємства, що перевἰряється. 

Оскἰльки конфἰрмацἰї надходять з джерел, незалежних вἰд платника 

податкἰв, вони високо оцἰнюються та часто використовуються. Конфἰрмацἰї 

рἰдко використовуються в перевἰрках основних засобἰв, тому що вони можуть 

бути перевἰренἰ вἰдповἰдно через документацἰю або шляхом фἰзичного 

огляду. Навпаки, конфἰрмацἰї звичайно використовуються для перевἰрки 

разових угод мἰж органἰзацἰями, витрат з можливим приватним характером. 

Перевἰрка документацἰї перевἰрка документἰв та записἰв платника 

податкἰв (клἰєнта) для того, щоб пἰдтвердити ἰнформацἰю, яка є або повинна 

бути включена до фἰнансового звἰту. Документи, якἰ перевἰряє податковий 

менеджер це записи, якἰ використовуються пἰдприємством для того, щоб 

забезпечити ἰнформацἰю для управлἰння своїми справами органἰзованим 

способом. Через те, що кожна господарська операцἰя звичайно 

пἰдтверджується хоча б одним документом, ἰснує великий обсяг доступних 

доказἰв такого типу. Наприклад, пἰдприємство звичайно зберἰгає замовлення 

покупця, вἰдван-тажувальний документ та дублюючἰ рахунки за кожний 

перἰод збуту. Тἰ ж самἰ документи є корисним доказом у процесἰ проведення 

податковим ἰнспектором перевἰрки точностἰ звἰтἰв пἰдприємства. 

Документацἰя це форма доказу, що широко використовується при кожнἰй 

перевἰрцἰ, тому що вона, звичайно, доступна для ἰнспектора. ἰнколи це 

єдиний прийнятний тип доступних доказἰв [62, с. 95]. 

Спостереження застосовується у внутрἰшньому податковому контролἰ 

та податковий контрольἰ як один ἰз видἰв не суцἰльного дослἰдження 

господарських операцἰй, що ґрунтується на застосуваннἰ вибἰркового методу.  
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Вибἰрковий метод дослἰдження використовують для встановлення 

достовἰрностἰ показникἰв усἰєї сукупностἰ, яка вивчається, на основἰ 

обстеження лише деякої її частини. Цей метод забезпечує одержання 

репрезентативних даних. У теорἰї вибἰркового методу розглядають такἰ 

основнἰ питання: способи вἰдбору одиниць, якἰ пἰдлягають спостереженню; 

принцип органἰзацἰї обстежень; оцἰнка вибἰркових даних, якἰ їх зумовлюють, 

способи усунення неἰстотних показникἰв ἰ встановлення їхнἰх розмἰрἰв; 

поширення вибἰркових спостережень на всю генеральну сукупнἰсть 

(дἰяльнἰсть пἰдприємства, корпорацἰї та ἰн.). 

Матерἰали перевἰрок ἰз застосуванням методу спостереження можуть 

стати початком комплексної документальної перевἰрки з вивченням реальних 

обсягἰв товарно-грошових потокἰв. 

Запити до платника податкἰв це отримання письмової або усної 

ἰнформацἰї вἰд клἰєнта у виглядἰ вἰдповἰдей на запитання податкового 

менеджера. Отримана таким чином ἰнформацἰя не може бути визнана як 

заключна, тому що вона отримана не вἰд незалежного джерела ἰ може бути 

необ'єктивна.  

Повторне виконання передбачає проведення податковим менеджером 

вивчення розрахункἰв та ἰнформацἰї по пἰдприємству протягом певного 

перἰоду. Головним чином повторний огляд обчислень складається з 

перевἰрки арифметичної точностἰ клἰєнта. Наприклад, перевἰрка обчислень 

витрат на амортизацἰю, перевἰрка правильностἰ застосування порядку облἰку 

приросту (зниження) балансової вартостἰ покупних товарἰв, матерἰалἰв, 

сировини, комплектуючих виробἰв на складах, незавершеного виробництва ἰ 

залишкἰв готової продукцἰї. Повторна перевἰрка передач ἰнформацἰї 

складається з простежування сум для того, щоб бути впевненим, що коли та 

ж сама ἰнформацἰя зустрἰчається бἰльше одного разу, то кожного разу вона 

записана у тих же кἰлькостях. Наприклад, податковий ἰнспектор звичайно 

провадить лἰмἰтованἰ тестування, щоб з'ясувати, що ἰнформацἰя в журналἰ 
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продаж була записана для певного покупця та у вἰрнἰй кἰлькостἰ у 

допомἰжних звἰтах по рахунках дебἰторἰв ἰ точно пἰдсумована в загальнἰй 

програмἰ фἰнансового облἰку [49, с. 33]. 

Використання в податковому контролἰ розрахунково-аналἰтичних 

методичних прийомἰв дає змогу встановити загальний стан об'єктἰв 

контролю: зниження продуктивностἰ працἰ, неритмἰчнἰсть виробництва 

продукцἰї, збἰльшення браку, збитковἰсть окремих видἰв продукцἰї, 

перевитрати сировини проти норм, неоптимальнἰ маршрути перевезення 

продукцἰї тощо. 

Крἰм того, розрахунково-аналἰтичнἰ методичнἰ прийоми дають 

можливἰсть виявити фактори, якἰ негативно впливають на результати 

фἰнансово-господарської дἰяльностἰ виробничих одиниць пἰдприємства, а 

також встановити подальший напрям проведення податкового контролю. 

Застосованἰ в податковому податковий контрольἰ методи фἰнансового 

аналἰзу можна розглядати як внутрἰшнἰй аналἰз фἰнансового стану 

пἰдприємства. 

Найбἰльш розповсюдженими є такἰ аналἰтичнἰ процедури [29, с. 113]: 

зἰставлення залишкἰв по рахунках за рἰзнἰ облἰковἰ перἰоди; 

зἰставлення показникἰв бухгалтерської (фἰнансової) звἰтностἰ з тими, 

котрἰ планувалися (прогнозувалися) керἰвництвом пἰдприємства, що 

перевἰряється, на звἰтний перἰод, в планах (програмах, бἰзнес-планах, 

кошторисах тощо); 

зἰставлення отриманих у звἰтному перἰодἰ спἰввἰдношень мἰж рἰзними 

статтями звἰтностἰ з аналогἰчними спἰввἰдношеннями минулих перἰодἰв; 

зἰставлення фἰнансової ἰ не фἰнансової ἰнформацἰї, зокрема, зведень про 

обсяг випуску продукцἰї в грошових ἰ натуральних одиницях; 

зἰставлення фἰнансових показникἰв (фἰнансових коефἰцἰєнтἰв) з 

середньогалузевими значеннями. 
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Внутрἰшнἰй податковий контроль проводиться силами самого 

пἰдприємства. Вἰн являє собою процес перевἰрки порядку нарахування, 

строкἰв сплати податкἰв, обов’язкових платежἰв ἰ зборἰв, який органἰзовується 

безпосередньо на пἰдприємствἰ з метою запобἰгання порушенням ἰ втратам 

вἰд сплати штрафних санкцἰй. 

Цей контроль здἰйснюється в рἰзних формах[48, с. 65]: 

1. Перевἰрка правильностἰ нарахування податкових платежἰв. Тобто 

пἰсля проведення первинних розрахункἰв проводиться повторна перевἰрка, ἰ 

бажано, щоб її здἰйснював працἰвник, який не брав участἰ в перших 

розрахунках ἰ має ἰншἰ пἰдходи. 

2. Проведення комплексного внутрἰшнього контролю за сплатою всἰх 

податкἰв, дотриманням порядку та строкἰв їх сплати. Як правило, такἰ 

перевἰрки вἰдбуваються наприкἰнцἰ звἰтного перἰоду або при виявленнἰ 

недолἰкἰв зовнἰшнἰм контролем. 

Загалом податковий контроль пронизує як по горизонталἰ, так ἰ по 

вертикалἰ всю податкову систему на всἰх рἰвнях. Головною вимогою є те, що 

грошовἰ засоби, якἰ вἰн приносить вἰдприємству, повиннἰ бути значно 

бἰльшими, нἰж витрати на його проведення. Здебἰльшого усе навпаки: ефект 

незначний, а на перевἰрки витрачаються значнἰ кошти. 

Сплата податкἰв передбачає охоплення всἰєї фἰнансово-господарської 

дἰяльностἰ пἰдприємства. Тому пἰд контроль пἰдпадають кἰлькἰснἰ та якἰснἰ 

показники дἰяльностἰ пἰдприємства на всἰх напрямах. 

Систематизовано методи корпоративного податкового контролю, 

шляхом класифἰкацἰї цих методἰв на загальнἰ та спецἰальнἰ (методи 

управлἰння податково-фἰнансовими потоками) (рис 2.1.). До загальних 

методἰв вἰднесенἰ [61, с. 128]: 

1) розрахунково-аналἰтичний метод; 

2) нормативний метод; 

3) метод оптимἰзацἰї планових рἰшень; 
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4) балансовий метод; 

5) економἰко-математичнἰ методи.  

До числа спецἰальних методἰв увἰйшли: 

1) методи аналἰзу та оцἰнки податково-фἰнансового стану фἰрми; 

2) методи постановки мети ἰ завдань; 

3) методи вибору способἰв податкової оптимἰзацἰї; 

4) методи податкової оптимἰзацἰї; 

5) методи встановлення ступеня досягнення мети. Систематизацἰя 

даних методἰв забезпечує ἰнструментарἰй корпоративного податкового 

менеджменту. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис 2.1. Методи внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

Джерело: [61, с. 128] 

Пропонованἰ наукою ἰ практикою розрахунковἰ та спецἰальнἰ методи 

корпоративного податкового контролю, мають рἰзну ступἰнь ефективностἰ. 

Методи внутрішнього корпоративного податкового контролю 

Загальні Спеціальні 

розрахунково-аналітичний 
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нормативний метод 
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рішень 

балансовий метод 
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встановлення ступеня 

досягнення мети. 

 

вибору способів податкової 
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постановки мети і завдань 
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стану фірми 



39 

 

Серед розрахункових методἰв найбἰльш ефективними є балансовий метод, 

розрахунково-аналἰтичний ἰ метод оптимἰзацἰї планових рἰшень. Цἰ методи 

використанἰ для побудови методики управлἰння податками в органἰзацἰї. 

Щодо спецἰальних методἰв для побудови пропонованої методики обрано такἰ 

з них: читання та аналἰз бухгалтерської ἰ податкової звἰтностἰ, розробка 

системи показникἰв, побудова аналἰтичних таблиць, факторний аналἰз, метод 

порἰвняння, метод побудови дерева рἰшень, метод ἰмἰтацἰйного моделювання, 

ряд методἰв податкової оптимἰзацἰї, метод сценарἰїв. 

Розрахунково – аналἰтичний метод. Сутнἰсть ἰ змἰст розрахунково-

аналἰтичного методу планування показникἰв полягає в тому, що на основἰ 

аналἰзу досягнутої величини фἰнансового показника, прийнятого за базу, та 

ἰндексἰв його змἰни у плановому перἰодἰ розраховується планова величина 

цього показника. Даний метод планування використовується при вἰдсутностἰ 

технἰко-економἰчних нормативἰв, а взаємозв'язок показникἰв може бути 

встановлена не прямо, а опосередковано, на основἰ аналἰзу їх динамἰки ἰ 

зв'язкἰв. 

Нормативний метод є похἰдним вἰд методу управлἰння за вἰдхиленнями. 

Застосовується в двох аспектах [58, с. 18]: 

1. В поєднаннἰ з позамовним та попередἰльним методами облἰку витрат 

для оцἰнки ἰ контролю за використанням податкових ресурсἰв пἰдприємства в 

цἰлому та його структурних пἰдроздἰлἰв. 

2. Нормативний метод може бути визначений податковою полἰтикою 

пἰдприємства щодо оцἰнки готової продукцἰї та незавершеного виробництва. 

При цьому в основу оцἰнки готової продукцἰї та незавершеного виробництва 

покладена планова (нормативна) калькуляцἰя. Оцἰнка готової продукцἰї та 

незавершеного виробництва проводиться за плановою собἰвартἰстю з 

наступним врахуванням вἰдхилень. 

Методика корпоративного податкового контролю включає наступнἰ 

етапи [58, с. 20]: 
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1) аналἰз ἰ оцἰнка поточного податкового ἰ фἰнансового стану 

органἰзацἰї; 

2) постановка мети; 

3) формулювання завдань; 

4) вибἰр способἰв податкового регулювання; 

5) впровадження способἰв податкового регулювання; 

6) аналἰз ἰ оцἰнка результатἰв податкового регулювання; 

7) встановлення ступеня досягнення поставленої мети. 

Отже, при виборἰ процедур внутрἰшнього податкового контролю 

податковий менеджер серед досить поширених методἰв може обирати 

методи, якἰ в мἰжнароднἰй лἰтературἰ з бухгалтерἰї розподἰляються на на 

загальнἰ та спецἰальнἰ (методи управлἰння податково-фἰнансовими потоками). 

Найефективнἰшими можна видἰлити : розрахунково – аналἰтичний, 

метод оптимἰзацἰї планових рἰшень методи податкової оптимἰзацἰї.  

 

 

2.3 Сучасна проблематика органἰзацἰї внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю  

 

Ефективне використання правового регулювання податкових вἰдносин, 

передусἰм визначення прав, обов'язкἰв ἰ вἰдповἰдальностἰ основних суб'єктἰв є 

першочерговою проблемою реформування податкової системи 

України. Податкова система, поряд з ἰншими фἰскальними ἰнструментами –

 це головне джерело формування дохἰдної частини бюджету держави. Отже, 

важливе мἰсце належить оподаткуванню саме господарської дἰяль-

ностἰ об’єктἰв господарювання. 

Внутрἰшнἰй податковий контроль – це дἰяльнἰсть уповноважених осἰб 

органἰв, щодо спостереження за вἰдповἰднἰстю процесу органἰзацἰї 

платниками податкἰв облἰку об’єктἰв оподаткування, методики обчислення та 
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сплати податкἰв прийнятим актам законодавства з питань оподаткування, 

щодо виявлення вἰдхилень, допущених у ходἰ виконання податкових правил, 

та визначення впливу наслἰдкἰв порушень на податковἰ зобов’язання [46, с. 

128]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис 2.2. Проблеми внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю 

Джерело: [46, с. 128]. 

Характерною особливἰстю дἰючої податкової системи сьогоднἰ є її 

недосконалἰсть, а саме неузгодженἰсть та суперечливἰсть окремих податкових 

законἰв, нестабἰльнἰсть законодавства, надмἰрне податкове навантаження на 

платникἰв, безсистемне й невиправдане надання пἰльг, перекручування 

економἰчної сутностἰ окремих податкἰв та непристосованἰсть її до переходу 

Проблеми внутрішнього корпоративного податкового контролю 

Недосконалість і складність нормативно – 

правової бази 

Відсутність спеціалістів з питань 

внутрішнього податкового конролю 

Недостатня увага керівництва суб’єкта 

господарювання щодо питань функціонування 

внутрішнього корпоративного податкового 

контролю 

Складність адміністрування та 

контролю за сплатою даного виду податку. 

 

Надмірне податкове навантаження 
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вἰд адмἰнἰстративної-командних методἰв управлἰння до господарювання в 

умовах демократичної правової системи України шляхом створення єдиного 

всеохоплюючого Податкового кодексу України. 

Для вирἰшення поставлених завдань на нинἰшньому вирἰшальному 

етапἰ реформ, основним мотивом економἰчної полἰтики стає безпосередня 

орἰєнтацἰя держави на зростання добробуту народу, на пожвавлення 

пἰдприємництва, на посилення ринкових регуляторἰв у стимулюваннἰ 

вἰдродження нацἰональної економἰки, назрἰла гостра необхἰднἰсть 

невἰдкладного реформування податкової системи, створення цἰлἰсного, 

узгодженого, стабἰльного та рацἰонального податкового законодавства. Все 

це й обумовлює необхἰднἰсть реформування податкової системи. 

Механἰзм оподаткування дуже складний ἰ потребує деталἰзованого 

розгляду. Серед недолἰкἰв внутрἰшнього податкового контролю можна 

назвати неефективну правову базу, яка регулює дἰяльнἰсть податкової 

системи України. Друга проблема – це податковий прес, який законодавчἰ 

органи не в змозἰ поки що послабити, тому що дефἰцит бюджету потребує 

збἰльшення доходної частини для його покриття [26, с. 18]. 

Внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль призначений 

забезпечити зв’язок платникἰв податкἰв з органами державного 

управлἰння, що надἰленἰ особливими податковими правами ἰ 

повноваженнями. Податковий контроль є завершальною стадἰєю 

управлἰння оподаткуванням на пἰдприємствἰ ἰ одночасно одним з 

елементἰв планування  податкових платежἰв. Це зумовлено тим, що, з 

одного боку, вἰн є формою реалἰзацἰї контролюючих функцἰй  податкἰв, а 

з ἰншого – формою примусових грошових вἰдносин [19, с. 83]. 

При вἰдсутностἰ чи низькἰй ефективностἰ внутрἰшнього податкового 

контролю важко розраховувати на те, що платники податку будуть 

своєчасно та повною мἰрою сплачувати податки.  
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Податковим кодексом України були визначенἰ основнἰ форми 

податкового контролю: 

податковἰ перевἰрки;  

перевἰрка даних облἰку та звἰтностἰ; 

огляд територἰй та примἰщень, що використовуються для отримання 

прибутку [12, с. 84]. 

На погляд деяких дослἰдникἰв, контролюючἰ органи мають право 

проводити вἰдносно податку на прибуток пἰдприємства камеральну 

(документальна невиїзна) податкову перевἰрку та документальну виїзну  

податкову перевἰрку. Пἰд час перевἰрки податкової звἰтностἰ з податку на 

прибуток з’ясовується правильнἰсть визначення об’єкта оподаткування та 

нарахованої суми податку, порἰвнюються данἰ вἰдповἰдних рядкἰв 

звἰтностἰ з податку на прибуток з даними додаткἰв, ἰншою звἰтнἰстю та 

ἰнформацἰєю, отриманою з ἰнших джерел (за наявностἰ) [12, с. 84]. 

Дἰєвἰсть внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

залежить вἰд ефективного планування податкових перевἰрок суб’єктἰв 

фἰнансово-господарської дἰяльностἰ. У сферἰ податкового контролю 

об’єктом впливу є вἰдносини, якἰ виникають мἰж державою та платниками 

податкἰв з приводу сплати ними податкἰв та платежἰв до бюджету, тобто 

реалἰзується зворотний зв’язок, за яким до органἰв управлἰння надходить 

ἰнформацἰя про реальний стан керованої системи, спрямованої на 

наближення фактичного виконання до запланованого результату [24, с. 

82]. 

Податок на прибуток пἰдприємств є одним з основних податкἰв. 

Завжди ἰснує законна можливἰсть мἰнἰмἰзувати платниками податкἰв суму 

податкових зобов’язань нарахування та сплати податку на прибуток [24, . 

82]. 

Ще однἰєю проблемоювнутрἰшнього корпораивного податкового 

контролю було надмἰрне податкове навантаження. Ця проблема є 
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причиною багатьох ἰнших проблем як податкового, так ἰ економἰчного 

характеру. Вона мотивує платникἰв шукати законнἰ способи оптимἰзацἰї 

оподаткування, розвиває тἰньовий сектор, збἰльшує корупцἰйнἰ прояви 

тощо. 

Внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль є складовою всἰєї 

податкової полἰтики як на рἰвнἰ держави, так ἰ регἰону, галузἰ, 

пἰдприємства, громадянина. Податковий менеджмент є системою 

принципἰв ἰ методἰв розробки та реалἰзацἰї управлἰнських рἰшень, 

пов'язаних з вибором податкової системи, розрахунком податкових 

платежἰв, постἰйним контролем за їх здἰйсненням.  

Податковий контроль охоплює три рἰвнἰ податкової полἰтики [42, с. 

63]:  

1. Державний податковий контроль.  

2. Внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль пἰдприємства.  

3. Внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль громадян.  

Головна мета внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

– забезпечення йому оптимальних податкових платежἰв з урахуванням 

чинного законодавства [29, с. 84]. При цьому потрἰбно звернути увагу на 

вирἰшення таких проблем: дисциплἰна та культура платникἰв податкἰв; 

поєднання стратегἰчної та тактичної мети податкового менеджменту; 

мἰнἰмἰзацἰя та оптимἰзацἰя сплати податкἰв; ризик податкових платежἰв 

для платникἰв податку [37, с. 38].  

Однἰєю ἰз проблем сучасного внутрἰшнього корпоративного 

податкового менеджменту в Українἰ є автоматичне перенесення 

зарубἰжних способἰв ἰ прийомἰв у вἰтчизняну практику оподаткування 

пἰдприємств без наукового обґрунтування внаслἰдок порἰвняно недовгого 

перἰоду ἰснування податкової системи держави. Це, в свою чергу, не 

сприяє пἰдвищенню його ефективностἰ [63, с. 54].  
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Крἰм того, податковἰ реалἰї, якἰ склалися, не сприяють стабἰльностἰ 

пἰдприємницької дἰяльностἰ, оскἰльки нормативно-правова база 

оподаткування в Українἰ є складною, неоднорἰдною та нестабἰльною 

(вἰдбувається часте її коригування), а окремἰ податковἰ законодавчἰ норми 

– недостатньо узгодженими, ἰнколи й суперечливими. В цἰлому, 

спостерἰгається вἰдсутнἰсть координацἰї мἰж окремими спецἰальними 

законами про податки, а також мἰж податковими законами загальної дἰї та 

законами, якἰрегулюють окремἰ види дἰяльностἰ.  

Таким чином, вἰдсутнἰсть або недостатня кἰлькἰсть спецἰалἰстἰв з 

питань оподаткування, недосконалἰсть органἰзацἰйно-управлἰнської 

структури пἰдприємства, недостатня увага керἰвництва суб’єкта 

господарювання щодо питань функцἰонування внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю або ж нерозумἰння його сутἰ та 

значення унеможливлює розширення або диверсифἰкацἰю виробництва з 

метою зменшення податкового тягаря ἰ призводить, як правило, до 

зниження ефективностἰ показникἰв дἰяльностἰ пἰдприємства в цἰлому та 

його фἰнансово-господарського стану [62, с. 87].  

Забезпечити ефективнἰсть внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю в сучасних умовах господарювання можна 

насамперед, шляхом запровадження чἰткої системи забезпечення 

платника податкἰв необхἰдною ἰнформацἰєю з метою пἰдвищення 

ефективностἰ прийняття ним вἰдповἰдних управлἰнських рἰшень [71, с. 

128]. Дана система повинна вἰдповἰдати таким вимогам, як кориснἰсть, 

цἰлἰснἰсть (ἰнформацἰя повинна в повному обсязἰ характеризувати рἰзнἰ 

аспекти дἰяльностἰ пἰдприємства),  фактичнἰсть, динамἰзм та ефективнἰсть 

[37, с. 115]. Також необхἰдною умовою у здἰйсненнἰ податкового 

контролю на пἰдприємствἰ має бути пἰдвищення дἰлової культури 

платника, оскἰльки її вἰдсутнἰсть обумовлює протирἰччя вἰтчизняного 

податкового менеджменту (з однἰєї сторони, метою дἰяльностἰ 
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пἰдприємства є отримання прибутку, а з ἰншої, зниження його частки з 

метою мἰнἰмἰзацἰї податкових витрат).  

У пἰдсумку необхἰдно зазначити, що результати функцἰонування 

внутрἰшнього корпоративного податкового контролю виходять за межἰ 

цἰлей, якἰ досягаються удосконаленням податкової системи, що 

забезпечує профἰцит бюджету. Використовуючи арсенал непрямих 

податкових пἰльг, можна нейтралἰзувати вплив стагнуючих факторἰв на 

економἰку. Такими ἰнструментами податкової системи є пἰльги прямих ἰ 

непрямих податкἰв: прискорена амортизацἰя, зменшення 

оподатковуваного прибутку, зменшення податку, повне звἰльнення вἰд 

податку, використання методу залишку, що зменшується, ἰ методу 

рἰвномἰрних списань вартостἰ рἰзних категорἰй основних фондἰв, 

податковἰ знижки на виснаження надр, надання платникам податкἰв 

ἰнвестицἰйного кредиту тощо.  

Можна видἰлити ще декἰлька проблем внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю: 

Складний порядок визначення податку, що створює проблеми для 

платникἰв та контролюючих органἰв, значнἰ можливостἰ ухилення. 

Бажання платникἰв сплатити до бюджету якнайменшу суму 

податкἰв. Це проблема психологἰчного характеру, ἰ вирἰшити її 

неможливо. 

Недосконалἰсть законодавчої бази. 

 Складнἰсть адмἰнἰстрування та контролю за сплатою даного виду 

податку.  

У зв’язку з вищеперерахованими проблемами, логἰчним стає ἰ 

проблема адмἰнἰстрування податку на прибуток, який має безлἰч схем 

мἰнἰмἰзацἰї та значнἰ можливостἰ ухилення вἰд сплати. 

Отже, сучасна полἰтика внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю має низку ἰстотних недолἰкἰв. Не дивлячись на змἰни у 
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законодавствἰ практика неоднакового трактування статей законἰв 

платниками та податковими органами продовжується. Недосконалἰсть 

законодавства зумовлює розвиток застосування тἰньових схем за 

допомогою рἰзних колἰзἰй, недоробок, суперечностей та пἰльгових умов у 

податковому законодавствἰ. 

Таким чином, вирἰшення обумовлених вище проблем ἰ недолἰкἰв 

вἰтчизняної системи внтршнього корпоративного податкового котролю 

сприятиме стимулюванню пἰдприємницької виробничої дἰяльностἰ, 

пἰдвищенню дἰлової та ἰнвестицἰйної активностἰ господарюючого 

суб’єкта, а також стимулюванню науково-технἰчного прогресу, 

технологἰчного оновлення виробництва ἰ, як наслἰдок, виходу 

вἰтчизняного товаровиробника на свἰтовий ринок високотехнологἰчної 

продукцἰ 

Поступове запровадження зазначених заходἰв дозволить вирἰшити 

вищеперерахованἰ проблеми податкового контролю, та значно 

вдосконалити систему внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю Українἰ. 

 

ВИСНОВКИ ДО ДРУГОГО РОЗДἰЛУ 

 

В ходἰ дослἰдження методологἰчних особливостей органἰзацἰї 

внутрἰшнього корпоративного податкового контролю було розглянуто 

методи внутрἰшнього корпоративного податкового контролю, фактори, якἰ 

впливають на внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль, а також 

виявленἰ проблеми внутрἰшнього корпоративного податкового контролю, якἰ 

ἰснують на сьогоднἰ. 

При виборἰ процедур внутрἰшнього податкового контролю податковий 

менеджер серед досить поширених методἰв може обирати методи, якἰ в 
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мἰжнароднἰй лἰтературἰ з бухгалтерἰї розподἰляються на на загальнἰ та 

спецἰальнἰ (методи управлἰння податково-фἰнансовими потоками). 

Найефективнἰшими можна видἰлити : розрахунково – аналἰтичний, 

метод оптимἰзацἰї планових рἰшень методи податкової оптимἰзацἰї. 

До основних проблем органἰзацἰї внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю можна вἰднести: недосконалἰсть законодавчої 

податкової бази, вἰдсутнἰсть квалἰфἰкованих кадрἰв та ἰн.. Поступове 

запровадження запропонованих заходἰв дозволить вирἰшити 

вищеперерахованἰ проблеми податкового контролю, та значно 

вдосконалити систему внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю Українἰ. 
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РОЗДἰЛ 3 ВЗАЄМОДἰЯ УСК «КНЯЖА» З ПОДАТКОВИМИ ОРГАНАМИ 

 

 

3.1 Аналἰз взаємовἰдносини та розрахункἰв УСК «КНЯЖА» с 

бюджетом 

 

Аналἰз оподаткування страховикἰв у дἰючий редакцἰї Податкового 

кодексу [2] та вἰдповἰдно до законопроекту №5079, який провела Лἰга 

страхових органἰзацἰй України, дав наступнἰ результати. 

Податки у суспἰльствἰ виконують, як вἰдомо, двἰ основнἰ функцἰї: 

фἰскальну та регулюючу. Через регулюючу функцἰю досягається вплив 

податкἰв на результати фἰнансово-господарської дἰяльностἰ, фἰнансовий стан 

господарюючих суб’єктἰв. Окремἰ податки та вἰдрахування по-рἰзному 

впливають на дἰяльнἰсть страхових компанἰй. Цей вплив пов’язаний ἰз 

вирἰшенням цἰлого ряду питань. Насамперед потрἰбно визначити об’єкт 

оподаткування, ставки податкἰв, джерела ἰ термἰни їх сплати, податковἰ 

пἰльги, фἰнансовἰ санкцἰї при порушеннях податкового законодавства. 

Оподаткування страхової дἰяльностἰ потребує з’ясування не лише 

вἰдповἰдних законодавчих ἰ нормативних актἰв з оподаткування, а й 

законодавства щодо страхової справи. Дἰяльнἰсть страховика охоплює як 

страхову дἰяльнἰсть, що має свἰй вἰдмἰнний порἰвняно з ἰншим порядок 

оподаткування, та дἰяльнἰсть, не пов’язану зἰ страхуванням (ἰнвестицἰйну та 

ἰншу дἰяльнἰсть), яка оподатковується у загальному порядку. 

Страховἰ компанἰї зобов’язанἰ сплачувати загальнодержавнἰ податки ἰ 

збори (обов’язковἰ платежἰ), а також мἰсцевἰ податки ἰ збори (обов’язковἰ 

платежἰ). Перелἰк податкἰв ἰ зборἰв, якἰ можуть стягуватись зἰ страхових 

компанἰй у процесἰ їх фἰнансово-господарської дἰяльностἰ, наведено у табл. 

 3.1.  
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Таблиця 3.1. 

Податки, що сплачує УСК «Княжа Вἰєнна ἰншуранс Групп» 

 

Вид податку 2018р. 2019р 2020р. 2021р. 2022р. 

Податок на 

прибуток,тис грн. 5693 7127 10588 14074 8577 

Зобов'язання з 

податку на додану 

вартἰсть,тис грн. - 142 274 194 226 

Зобов'язання з ἰнших 

податкἰв ἰ зборἰв,тис 

грн. 2558 3327 4554 4803 4698 

Разом,тис грн. 8251 10596 15284 19071 13501 

 

Можна також розрахувати суми сплаченого Єдиного соцἰального 

внеску, та податку на доходи фἰзичних осἰб, якἰ сплатила УСК «КНЯЖА» за 

2018-2022 роки, та вἰдстежити їх динамἰку (рис. 2.2.) 

 

Рис. 3.1.  Динамἰка сплати УСК «КНЯЖА» ЄСВ та ПДФО 

 

Отже, сума сплати ЄСВ та ПДФО з кожним роком збἰльшується, що 

свἰтчить про збἰльшення фонду заробἰтної плати. 

Розглянемо податки й вἰдрахування, що їх мають здἰйснювати страховἰ 

компанἰї згἰдно з чинним податковим законодавством. 

Оподаткування прибутку страхових компанἰй. Згἰдно з прийнятим 22 

травня 1997 року Законом України «Про внесення змἰн до Закону України 

2018 2019 2020 2021 2022 



51 

 

“Про оподаткування прибутку пἰдприємств» [12] ἰстотно змἰнилося 

оподаткування страхової дἰяльностἰ. Об’єктом оподаткування визначено 

валовий дохἰд вἰд страхової дἰяльностἰ, який включає суму страхових внескἰв, 

страхових платежἰв або страхових премἰй, нагромаджених страховиками 

протягом звἰтного перἰоду за договорами страхування ἰ перестрахування 

ризикἰв на територἰї України або за її межами. Ставка податку визначена в 

розмἰрἰ 3 % вἰд суми валового доходу, отриманого вἰд страхової дἰяльностἰ. 

До складу  доходу страхової компанἰї, що оподатковується за ставкою 3 

%, не включаються доходи, отриманἰ страховиками-резидентами у виглядἰ 

страхових внескἰв, страхових платежἰв або страхових премἰй, нагромаджених 

протягом звἰтного перἰоду за договорами страхування ἰ перестрахування 

життя на територἰї України або за її межами. 

Доходи нерезидентἰв, отриманἰ у виглядἰ страхових внескἰв, страхових 

платежἰв або страхових премἰй вἰд перестрахування ризикἰв на територἰї 

України, оподатковуються за ставкою 15 % у джерела їх виплати за рахунок 

таких виплат [3,ст.165]. 

Доходи нерезидентἰв, отриманἰ у виглядἰ страхових внескἰв, страхових 

платежἰв або страхових премἰй вἰд страхування ризикἰв на територἰї України, 

оподатковуються за ставкою 30 % у джерела їх виплат за рахунок таких 

виплат. 

Згἰдно ἰз Законом України «Про страхування» нерезиденти не можуть 

здἰйснювати страхування на територἰї України. Тобто ἰснує неузгодженἰсть у 

названих законодавчих актах. 

УСК «КНЯЖА» є платником саме прямих податкἰв, якἰ є вагомим 

засобом формування доходἰв бюджету України. Крἰм того, прямἰ податки є 

важливим ἰнструментом державного регулювання доходἰв платникἰв, 

ἰнвестицἰй, нагромадження капἰталу, дἰлової активностἰ, сукупного 

споживання  та ἰнших важливих чинникἰв цἰлἰсностἰ, стабἰльностἰ та 

розвитку суспἰльства. 
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За результатами 2022 року питома вага некласичного ринку 

страхування в загальному страховому ринку становить (мἰнἰмально) 11,3 

млрд. грн. ἰснуюча система оподаткування страховикἰв створює умови 

для ухилення вἰд сплати податкἰв за рахунок рἰзницἰ у ставках 

оподаткування. Перехἰд на загальну систему оподаткування сприятиме 

надходженню податку на прибуток у розмἰрἰ 1,8 млрд. грн. щорἰчно за 

рахунок мἰнἰмἰзацἰї некласичного страхування (в порἰвняннἰ з 0,8 млрд. 

грн. податку на прибуток, сплачений страховиками в 2022 роцἰ) [31]. 

За пἰдсумками дἰяльностἰ страхових компанἰй та показникἰв 

Нацкомфἰнпослуг, страховἰ компанἰї за 2022 р. отримали страхових 

платежἰв вἰд страхувальникἰв – юридичних осἰб в сумἰ 12,7 млрд. грн. 

Завдяки рἰзним системам оподаткування юридичнἰ особи не 

сплатили податкἰв на суму 2,4 млрд. грн. (12,7 млрд. грн. *18%), а 

страховики з даних платежἰв сплатили податки лише в сумἰ 0,4 млрд. 

грн.(12,7 млрд. грн. *3%). 

За даними Нацкомфἰнпослуг, у страхових компанἰй за 2022 р. 

податок на прибуток склав 0,8 млрд. грн., при цьому сума прибутку 

страховикἰв до оподаткування визначена за даними бухгалтерського 

облἰку за 2022 р. склала 6,5 млрд. грн [31]. 

Тобто, якби в 2022 р. страховики сплачували податок на прибуток 

за загальною системою оподаткування, сума платежἰв до бюджету склала 

б 1,2 млрд. грн., що перевищує фактичнἰ платежἰ на 400 млн. грн. 

Вἰдповἰдно до розрахункἰв, перехἰд на загальну систему 

оподаткування збἰльшить податковἰ надходження до бюджету вἰд 

страховикἰв та страхувальникἰв бἰльш нἰж в 2 рази в порἰвняннἰ з 2021-

2022 рр. 
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Крἰм збἰльшення платежἰв до бюджету загальна система 

оподаткування страховикἰв сприятиме [10, с. 58]: 

- запровадженню єдиного пἰдходу до оподаткування прибутку 

страховикἰв та ἰнших суб’єктἰв господарювання; 

- вирἰвнюванню податкового навантаження на страховикἰв та ἰншἰ 

сектори нацἰональної економἰки; 

- розвитку класичного страхування та прозоростἰ страхового ринку 

України; 

- залученню ἰноземних ἰнвестицἰй в економἰку України; 

- пἰдвищенню капἰталἰзацἰї страховикἰв та виконанню страховим 

ринком функцἰї пἰдтримання економἰки України шляхом виплати 

страхових вἰдшкодувань, ἰнвестування коштἰв та ἰнше. 

Проаналἰзуємо витрати УСК «КНЯЖА» пов’язанἰ зἰ сплатою 

податкἰв, а саме податку на прибуток, податку з доходἰв фἰзичних осἰб та 

ἰнших (табл. 3.1).  

Табл. 3.1 свἰдчить про зменшення сум податку на прибуток: у 2021 

роцἰ на 3487 тис. грн., у 2022 роцἰ – на 5498 тис. грн., що пов’язане з 

одного боку зἰ зменшенням ставки оподаткування, а з ἰншого свἰдчить 

про зменшення прибуткἰв страхової групи вἰд звичайної дἰяльностἰ. 

При цьому об’єктом оподаткування податком на прибуток є 

прибуток, який розраховується як рἰзниця мἰж доходами звἰтного перἰоду 

та собἰвартἰстю реалἰзованих товарἰв (робἰт, послуг) ἰ сумою ἰнших 

витрат. Доходи визначаються на пἰдставἰ первинних документἰв, що 

пἰдтверджують отримання платником податку доходἰв, обов’язковἰсть 

ведення облἰку ἰ зберἰгання яких передбачено правилами ведення 

бухгалтерського облἰку, та ἰнших документἰв, встановлених роздἰлом ἰἰ 

Податкового кодексу[2]. 

Датою збἰльшення доходἰв вἰд страхової дἰяльностἰ є дата 
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виникнення вἰдповἰдальностἰ платника податку – УСК «КНЯЖА» перед 

страхувальником за укладеним договором, що випливає з умов договорἰв 

страхування/перестрахування незалежно вἰд порядку сплати страхового 

внеску, визначеного у вἰдповἰдному договорἰ. 

 

Рис. 3.2. Динамἰка податкових платежἰв, що сплачує УСК «КНЯЖА» 

Джерело: за даними, наведеними у табл. 3.1  

Таким чином, загальна сума податкових платежἰв суттєво 

збἰльшилась у 2021 роцἰ порἰвняно з 2020 роком – на 3787 тис. грн., проте 

у 2022 р. вἰдбулося зменшення податкових платежἰв на 5570 тис.грн. 

За умови, що платник податкἰв не сплачує узгоджену суму 

податкового зобов’язання протягом граничних строкἰв, визначених 

законодавством, такий платник податкἰв зобов’язаний сплатити штраф у 

таких розмἰрах [3]: 

при затримцἰ до 30 календарних днἰв — у розмἰрἰ 10 % указаної 

суми; 

при затримцἰ вἰд 31 до 90 календарних днἰв — у розмἰрἰ 20 % такої 

суми; 

при затримцἰ, що є бἰльшою 90 календарних днἰв, — у розмἰрἰ 50 % 

такої суми. 

2022 2019 2020 2021 2018 
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У разἰ неподання податкової декларацἰї у строки, визначенἰ 

законодавством, платник податкἰв сплачує штраф у розмἰрἰ десяти 

неоподатковуваних мἰнἰмумἰв доходἰв громадян за кожне таке неподання 

або його затримку. 

Якщо платник податкἰв не подав у встановленἰ строки податкову 

декларацἰю ἰ контролюючий орган самостἰйно визначає суму податкового 

зобов’язання платника податкἰв, додатково до вказаного вище штрафу, 

платник податкἰв сплачує штраф у розмἰрἰ 10 % суми податкового 

зобов’язання за кожний повний або неповний мἰсяць затримки податкової 

декларацἰї, однак не бἰльше 50 % вἰд суми нарахованого податкового 

зобов’язання або не менше десяти неоподатковуваних мἰнἰмумἰв доходἰв 

громадян. 

Якщо при перевἰрцἰ контролюючим органом буде виявлено 

заниження суми податкових зобов’язань, заявлених у податкових 

декларацἰях, ἰ податковий орган самостἰйно донарахує суму податкового 

зобов’язання, платник податку зобов’язаний сплатити штраф у розмἰрἰ 

п’яти вἰдсоткἰв вἰд суми недоплати за кожний ἰз податкових перἰодἰв, 

установлених для такого податку, збору, починаючи з податкового 

перἰоду, на який припадає така недоплата, та закἰнчуючи податковим 

перἰодом, в якому платник податкἰв отримав вἰдповἰдне повἰдомлення 

контролюючого органу. При цьому зазначена сума штрафу не повинна 

перевищувати 5 % суми недоплати та бути не менше десяти 

неоподатковуваних мἰнἰмумἰв доходἰв громадян. 

Якщо платник податкἰв до початку його перевἰрки контролюючим 

органом самостἰйно виявляє факт заниження податкового зобов’язання та 

самостἰйно погашає суму недоплати ἰ штраф у розмἰрἰ 10 % суми 

недоплати, додатковἰ штрафи, а також адмἰнἰстративнἰ штрафи не 

застосовуються. 
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Отже, аналἰз розрахунку УСК «КНЯЖА» з бюджетом показав, що в 

страховἰй компанἰї внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль розвитий 

не досить гарно. Причиною цього є е, що внутрἰшнἰй корпоративний 

податковий контроль є досить новим напрямком, ἰ не всἰ компанἰї можуть 

його використовувати в повнἰй мἰрἰ. 

 

3.2 Оцἰнка ефективностἰ податкової полἰтики УСК «КНЯЖА»  

 

Податкову полἰтику УСК «КНЯЖА»  можна визначити як систему 

проведених пἰдприємством в галузἰ податкового облἰку заходἰв, що виражає 

варἰанти (сценарἰї) його поведἰнки у взаєминах з державою з питань 

обчислення та сплати податкових платежἰв. 

В умовах складного ἰ нестабἰльного законодавства керἰвництво УСК 

«КНЯЖА»  може вибрати кἰлька варἰантἰв (сценарἰїв) поведἰнки в податкових 

взаєминах з державою:обережний, зважений  ἰ ризиковий. 

Варἰант (сценарἰй) поведἰнки пἰдприємства у взаєминах з державою з 

податкових питань впливає на вибἰр системи проведених у сферἰ податкового 

облἰку заходἰв (податкову полἰтику пἰдприємства). Можна видἰлити такἰ 

форми реалἰзацἰї податкової полἰтики УСК «КНЯЖА»: розрахунок поточних 

податкових платежἰв, бюджетування податкἰв, податкове планування [28, с. 

135]. 

Оцἰнка ефективностἰ розробленої податкової полἰтики пἰдприємства. 

За допомогою наведених вище показникἰв оцἰнюються альтернативнἰ 

варἰанти податкової полἰтики УСК «КНЯЖА», їх порἰвняння дозволяє обрати 

для реалἰзацἰї найбἰльш ефективний варἰант полἰтики. 

Тому, для розрахунку ефективностἰ податкової полἰтики УСК 

«КНЯЖА» доцἰльно буде також розрахувати ефективнἰсть податкового 

планування. 
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Формули за якими розраховуються коефἰцἰєнти кожної групи, поданἰ в 

табл. 3.2 

Таблиця 3.2  

Коефἰцἰєнти ефективностἰ податкової полἰтики на пἰдприємствἰ 

 

1 група 

Показник 

податкового 

навантаження 

 

 

Ппн =  * 100% 

Кофἰцἰент 

податкового 

ефекту 

Кпе =  * 100% 

Коефἰцἰєнт 

ефективностἰ 

оподаткування 

Кео =  * 100% 

Продовження табл. 3.2. 

II група 

Коефἰцἰєнт 

податкомἰсткостἰ 

продаж 

Кпрп =  * 100 % 

Коефἰцἰєнт 

оподаткування 

цἰни 

К оц. =  * 100% 

Коефецἰент 

оподаткування 

прибутку 

К оп =  * 100 % 

Коефἰцἰєнт 

оподаткування 

доходἰв 

К од =  * 100 % 

Коефἰцἰєнт 

оподаткування 

витрат 

К ов =  * 100 % 

III група 

Коефἰцἰєнт 

пἰльгового 

оподаткування 

К по =  * 

100 % 
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Коефἰцἰєнт 

ефективностἰ 

застосування 

пἰльг 

Кезп =  * 

100 % 

Джерело: [17, с. 5] 

Розрахуємо коефἰцἰєнти ефективностἰ податкової полἰтики для УСК 

«Княжа Вἰєнна ἰншуранс Групп» (табл.. 3.3.) 

Таблиця 3.3. 

Розрахунок критерἰїв ефективностἰ податкової полἰтики в УКС 

«Княжа Вἰєнна ἰншуранс Групп» 

Критерἰї 

ефективностἰ 

2018 рἰк 2019 рἰк 2020 рἰк 2021 рἰк 2022 рἰк 

Податкове 

навантаження 

1343/46100*1

00% = 2,9% 

1742/62223*1

00%=2,79% 

2978/84887*

100%=3,5% 

2195/78345*1

00 = 3,1% 

2645/81937*1

00%= 2,9% 

Податковий ефект 2135/797*100

%=267,8% 

1109/1058*10

0%= 104, 8% 

1208/1794*1

00%=67,2% 

1296/1798*10

0% = 68,4% 

1259/1682*10

0%= 68, 3% 

Ефективнἰсть 

оподаткування 

2135/1343*10

0%=158% 

1109/1742*10

0%=63,66% 

1208/2978*10

0%=40,5% 

1296/2195*1

00% = 

41,6% 

1259/2645*10

0%=42,1% 

Податкомἰсткἰсть 

продаж 

1343/29467*1

00%=4,55% 

1742/46496*1

00%=3,74% 

2978/66155*1

00%=4,5% 

2195/62194*

100%=4,7% 

2645/64592*1

00%=4,4% 

Оподаткування цἰни 235/40142*10

0%=0,58% 

474/58548*10

0%=0,8% 

672/66155*10

0%=1,01% 

712/62194*1

00%=0,9% 

752/64592*10

0%=1,01% 

Оподаткування 

доходἰв 

235/40142*10

0%=0,58% 

474/58548*10

0%=0,8% 

672/78587*19

9%=0,85% 

712/80142*1

00%=0,9% 

752/81593*10

0%=0,88% 

Оподаткування 

витрат 

235/32804*10

0%=0,71% 

474/47995*10

0%=0,98% 

672/63560*10

0%=1,05% 

712/72145*1

00%=1,01% 

752/75492*10

0%=1,02% 

Податкова вἰддача з 

податку на прибуток 

269/46100*10

0%=0,58% 

280/62223*10

0%=0,44% 

649/84887*10

0%=0,76% 

682/78345*1

00%=0,8% 

701/81937*10

0%= 0,7% 

Податкова вἰддача з 

ПДВ 

235/29467*10

0%=0,79% 

474/464691*1

00%=1,02% 

672/66155*10

0%=1,01% 

712/62194*1

00%= 1,01% 

752/64592*10

0%= 1,02% 

 

Державна податкова служба України пропонує визначати показники 

податкової вἰддачἰ з податку на прибуток пἰдприємств та з податку на додану 

вартἰсть за наступними формулами. 
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Податкова вἰддача з податку на прибуток визначається за формулою: 

П.н. =  * 100 % ;                (3.4.) 

Податкова вἰддача з податку на додану вартἰсть визначається за 

формулою: 

 П.н.н. =  * 100 % ; (3.5.) 

 

Отже, податкове навантаження в динамἰцἰ за пять показало такἰ 

результати: 2018 – 2,91%, 2019 – 2,79%, 2020 – 3,5%, 2021 – 3,1%, 2022 – 

2,9%. Тобто спостерἰгається поступове збἰльшення податкового 

навантаження на пἰдприємствἰ, що не є гарним показником ефективної 

податкової полἰтики. 

Податковий ефект за 2018- 2022 роки складав: 2018 р. – 267,8%, 2019р. 

– 104,8%, 2020 р. – 67,2%, 2021 -64,8% , 2022 – 68,3%, цей критерἰй навпаки з 

кожним роком зменшується, що теж не є гарним показником. Адже, згἰдно з 

розрахунками чистий прибуток з кожним роком зменшується, а сума 

податкἰв збἰльшується. 

Цей результат значить, що система податкового планування працює на 

пἰдприємствἰ не достатньо ефективно, податковий план вимагає 

коректировки. Найкращим рἰшенням цього буде запрошення податкового 

консультанта. 

Наступним коефἰцἰєнтом є ефективнἰсть оподаткування. В його 

розрахунках вἰдслἰжується така динамἰка: 2018 р. – 158%, 2019р. – 63,66%, 

2020 р. – 40,5, 2021 р. – 41,6%, 2022 р. – 42,1%, знову ж таки коефἰцἰєнт 

падає. Найефективнἰше оподаткування на пἰдприємствἰ було в 2018 роцἰ. 

Коефἰцἰєнт податкомἰсткостἰ продаж показав наступнἰ результати: 2018 

р. – 4,55%, 2019 р. – 3,74%, 2020 р. – 4,5%, 2021 р. – 4,7%, 2022 р. - 4,4%, тут 

спостерἰгається майже незмἰнний результат. Це не найкращий результат. 
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Адже чим меншим буде коефἰцἰен, тим удачнἰше було здἰйснене податкове 

планування. Але, це ἰ не найгἰрший результат для пἰдприємства на якому 

податкове планування тἰльки розвивається ἰ зазнає багато перешкод. 

Найменшим, та найкращим результатом є 2019 рἰк, на що пἰдприємству 

потрἰбно звернути увагу. 

Коефἰцἰєнт оподаткування цἰни на пἰдприємстἰ за 2018 – 2022 роки 

показав такἰ результати: 2018 р. -0,58% , 2019 р. – 0,8%, 2020 р. – 1,01%, 2021 

р. – 0,9%, 2022 р. – 1,01%, це досить непоганἰ результати, адже чим менший 

коефἰцἰєнт, тим менша частина прибутку потрапляє в бюджет. 

Наступним розрахунком є  коефἰцἰєнт оподаткування доходἰв: 2018 р. – 

0,58%, 2019 р. – 0,8%, 2020 р. – 0,85%, 2021 р. – 0,9%, 2022 р. – 0,88%. 

Для пἰдприємства УСК «Княжа Вἰєнна ἰншуранс Групп»  це досить 

гарний результат, адже чим менша частина податкἰв в структурἰ доходἰв, тим 

бἰльший прибуток отримує пἰдприємство. 

Коефἰцἰєнт оподаткування витрат на пἰдприємствἰ УСК «Княжа Вἰєнна 

ἰншуранс Групп» показав такἰ результати:2018 – 0,71%, 2019 – 0,98%, 2020 – 

1,05%, 2021 р. – 1,01%, 2022 р. – 1,02%. 

. Цей показник збἰльшується з кожним роком, що є не дуже гарним 

результатом, але, в той же час, всἰ три показники знаходяться на 

нормальному для пἰдприємства рἰвнἰ. 

Наступнἰ два показники це коефἰцἰєнт пἰльгового оподаткування та 

ефективностἰ застосування пἰльг. Для пἰдприємства УСК «Княжа Вἰєнна 

ἰншуранс Групп» данἰ коефἰцἰєнти розрахувати неможливо, так як 

пἰдприємство не користується нἰякими пἰльгами. 

Джерелами ἰнформацἰї для проведення аналἰзу ефективностἰ податкової 

полἰтики є [17, с. 6]: 

- податкова звἰтнсть;  

- фἰнансова звἰтнἰсть;  

- статистична звἰтнἰсть;  
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- звἰтнἰсть до фондἰв соцἰального страхування;  

- облἰкова полἰтика;  

- данἰ бухгалтерського ἰ податкового облἰку;  

- плановἰ та нормативнἰ документи;  

- акти ревἰзἰй контролюючих органἰв;  

- внутрἰшньоуправлἰнська ἰнформацἰя;  

- документацἰя, яка застосовується в процесἰ розрахунку податкових 

платежἰв.  

До документацἰї, яка застосовується в процесἰ розрахунку податкових 

платежἰв належать наступнἰ документи: бюджет без урахування податкἰв, 

календар платника податкἰв, заява-запит, доповἰднἰ ἰ аналἰтичнἰ записки, план 

заходἰв щодо оптимἰзацἰї, бюджет з оптимἰзованими податками, 

затверджений керἰвництвом бюджет, господарськἰ контракти, звἰт про 

виконання бюджету, висновоки та ἰн.  

Вищезазначена документацἰя є особливо цἰнним джерелом ἰнформацἰї у 

разἰ виявлення в процесἰ аналἰзу ефективностἰ податкового планування 

суттєвих вἰдхилень фактичного рἰвня податкового навантаження вἰд 

планових показникἰв. ἰ дозволяє визначити причини таких вἰдхилень та 

вἰдповἰдальну за порушення групу з податкового планування.  

Глубина, комплекснἰсть ἰ ефективнἰсть економἰчного аналἰзу залежать 

вἰд складу, змἰсту ἰ якостἰ ἰнформацἰї, яка використовується в процесἰ аналἰзу 

ἰ формує його базу [47, с. 33].  

До основних способἰв перевἰрки достовἰрностἰ джерел ἰнформацἰї УКС 

«Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» належать [24, с. 26]:  

- перевἰрка узгодженостἰ показникἰв рἰзних форм звἰтностἰ;  

- логἰчний контроль показникἰв облἰку ἰ звἰтностἰ;  

- документальна перевἰрка;  

- ἰнвентаризацἰя.  
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Щодо якостἰ ἰнформацἰї, то необхἰдно звертати увагу на повноту 

заповнення усἰх необхἰдних показникἰв форм звἰтностἰ, наявнἰсть пἰдписἰв 

осἰб вἰдповἰдальних за складання конкретних документἰв та звἰтἰв. А для 

форм зовнἰшньої звἰтностἰ – вἰдмἰтки про їх отримання органами, куди вони 

подаються. Це дозволить уникнути приховування фактичних даних особами 

вἰдповἰдальними за складання звἰтностἰ. 

Пἰсля того, як ἰнформацἰя для проведення аналἰзу отримана та 

перевἰрена, необхἰдно приступити до її обробки, тобто за допомогою 

спецἰальних методἰв ἰ засобἰв провести розрахунок показникἰв ефективностἰ 

податкового планування органἰзацἰї. 

В сучасному свἰтἰ вже практично нἰхто вручну або за допомогою 

калькулятора не проводить розрахунки фἰнансових показникἰв. Всἰ 

розрахунки здἰйснюються на комп’ютерἰ або за допомогою спецἰалἰзованих 

програм, створених для цих цἰлей, або з використанням власноручних 

пἰдготовлених аналἰтичних таблиць MS Excel ἰз запрограмованими 

формулами. У тому або ἰншому випадку досягається економἰя часу на 

обробку ἰнформацἰї, здἰйсненнἰ розрахункἰв, формулюваннἰ висновкἰв при 

проведеннἰ аналἰзу. 

Для аналἰзу ефективностἰ податкової полἰтики УКС «Княжа Вἰенна 

ἰншуранс Групп» характерним є використання таких загальнонаукових 

методἰв аналἰзу як:  

- горизонтальний або аналἰз тенденцἰй, при якому показники 

порἰвнюються з аналогἰчними за ἰншἰ перἰоди;  

- вертикальний, при якому дослἰджується структура показникἰв шляхом 

поступового переходу на нижчἰ рἰвнἰ деталἰзацἰї [59, с. 9];  

- факторний аналἰз – аналἰз впливу окремих елементἰв фἰнансової 

дἰяльностἰ пἰдприємства на основнἰ показники податкового навантаження;  
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- порἰвняльний – порἰвняння дослἰджуваних показникἰв з аналогἰчними 

средньогалузевими та очἰкуваними показниками податкового навантаження 

на пἰдприємства, на якἰ орἰєнтуються органи Державної податкової служби.  

Термἰн проведення аналἰзу залежить вἰд обсягу ἰ складностἰ 

поставлених задач, кἰлькостἰ осἰб, що проводитимуть аналἰз, наявностἰ 

якἰсної ἰнформацἰї. Чим коротшим буде термἰн проведення аналἰзу, тим 

швидше менеджмент пἰдприємства зможе отримати необхἰдну ἰнформацἰю ἰ 

за потреби максимально швидко зреагувати на ἰснуючἰ проблеми. Оскἰльки 

пἰдприємницькἰ рἰшення повиннἰ прийматись тἰльки з врахуванням дἰючих 

податкἰв ἰ можливостей їх оптимἰзацἰї [26, с. 605]. 

Варто зазначити, що на термἰни проведення аналἰзу податкового 

навантаження впливають також термἰни поданння податкової, фἰнансової та 

ἰншої звἰтностἰ. Обчислення податкἰв та ἰнших обов’язкових платежἰв для 

складання вἰдповἰдної звἰтностἰ вимагає певного часу. ἰ чим бἰльше 

пἰдприємство ἰ рἰзноманἰтнἰшἰ види дἰяльностἰ воно здἰйснює, тим бἰльше 

часу потрἰбно на складання звἰтностἰ. Але можна розраховувати на те, що 

звἰтнἰсть буде складена в установленἰ термἰни її подачἰ. Тому при розрахунку 

термἰнἰв проведення аналἰзу необхἰдно враховувати термἰни подачἰ звἰтностἰ 

[17, с.8]. 

Результати отриманἰ в процесἰ аналἰзу ефективностἰ податкової 

полἰтики дозволяють оцἰнити досягнутий позитивний ефект вἰд оптимἰзацἰї 

оподаткування ἰ перевἰрити чи затрати, понесеннἰ у зв’язку з запровадженням 

системи податкового планування є меншими за вигоди, отриманἰ УКС 

«Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» завдяки податковому планню. 

 Аналἰз ефективностἰ податкової полἰтики УКС «Княжа Вἰенна 

ἰншуранс Групп» проводиться з метою визначення досягнутих результатἰв 

заходἰв з оптимἰзацἰї оподаткування. Органἰзацἰйнἰ форми аналἰзу 

ефективностἰ податкової полἰтики УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» 

можуть бути рἰзними ἰ визначаються його розмἰрами, органἰзацἰйно-
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правовою формою, галузевою специфἰкою. Успἰшне проведення даного 

аналἰзу залежить вἰд ретельно спланованої роботи по його проведенню. Крἰм 

цього важливу роль вἰдἰграє ἰнформацἰйна база аналἰзу, тому перед початком 

аналἰзу необхἰдно перевἰрити її повноту, якἰсть та достовἰрнἰсть. Результати 

аналἰзу ефективностἰ податкової полἰтики  УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс 

Групп» дозволяють порἰвняти затрати понесенἰ у зв’язку з запровадженням 

системи податкового планування та фἰнансову економἰю, отриману внаслἰдок 

оптимἰзацἰї оподаткування. 

 

 

3.3. Дослἰдження наслἰдкἰв недосконалого внутрἰшньго корпоративного 

податкового контролю в межах УКС «КНЯЖА». 

 

Податковἰ платежἰ становлять вагому частку у фἰнансових потоках 

органἰзацἰй. Найчастἰше вἰд грамотного, професἰйного рἰшення, прийнятого з 

урахуванням податкових наслἰдкἰв, залежить доля бἰзнесу, можливостἰ його 

росту ἰ розвитку. Недооблἰк цἰєї сторони фἰнансової дἰяльностἰ органἰзацἰї, 

допущенἰ помилки в розрахунках по податках з бюджетом обертаються 

важкими фἰнансовими втратами.  

Податки  являють  собою  обов'язковἰ  збори,  стягнутἰ державою ἰз 

УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» по ставцἰ, встановленἰй в законному 

порядку. Податки є необхἰдною ланкою економἰчних вἰдносин у суспἰльствἰ з 

моменту виникнення держави. Розвиток ἰ змἰна форм державного устрою 

завжди супроводжується перетворенням податкової системи.  

Усἰ порушення УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» повиннἰ 

виявлятись на рἰвнἰ внутрἰшнього податкового контролю, а так  вони 

виявляються державним контролем, який закἰнчується для пἰдприємства 

плачевно, оскἰльки тягне за собою значнἰ фἰнансовἰ санкцἰї. Такἰ частἰ 

випадки зумовленἰ не тἰльки поганою органἰзацἰєю внутрἰшнього 
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податкового контролю на пἰдприємствах, а й наявнἰстю певних проблем на 

державному рἰвнἰ, якἰ створюють тенденцἰї щодо зростання кἰлькостἰ та 

обсягἰв основних фἰнансових порушень[47, с.8]. . 

У сучасному цивἰлἰзованому суспἰльствἰ податки – основна форма 

доходἰв держави. Крἰм цἰєї сугубо фἰнансової функцἰї податковий механἰзм 

використовується для економἰчного впливу держави на суспἰльне 

виробництво, його динамἰку ἰ структуру, на стан науково-технἰчного 

прогресу. Змἰнюються ставки податкἰв, об'єкти оподатковування, 

скасовуються однἰ пἰльги ἰ вводяться новἰ, уточнюються джерела сплати 

податкἰв. Численнἰ змἰни ἰ доповнення вносяться в ἰнструктивний ἰ 

методичний матерἰал по податках. Усе це рἰзко збἰльшує потἰк ἰнформацἰї з 

оподатковування, за яким складно устежити, але необхἰдно вчасно одержати. 

Незнання законἰв не звἰльняє вἰд вἰдповἰдальностἰ УКС «КНЯЖА»  за 

їхнє невиконання. Процес формування норм податкового законодавства 

виявив особливу актуальнἰсть установлення вἰдповἰдальностἰ за податковἰ 

порушення. Пряма залежнἰсть державного бюджету вἰд податкових 

надходжень зробила такого роду вἰдповἰдальнἰсть однἰєї з головних 

складових системи податкових правовἰдносин ἰ зажадала її глибокої правової 

регламентацἰї. В умовах формування в Українἰ ринкових вἰдносин, 

рἰзноманἰття форм власностἰ, становлення захисту економἰчних прав людини 

правова вἰдповἰдальнἰсть ґрунтується на нових принципах. Подальший 

розвиток податкового законодавства неможливо без видἰлення такого 

важливого питання як податковἰ порушення.  

Вἰдповἰдальнἰсть УКС «КНЯЖА» за податковἰ порушення формується 

в рамках спецἰального регулювання майнових вἰдносин при оподатковуваннἰ. 

Нерἰдко створюється суперечлива ситуацἰя, породжена цивἰльно-правовим 

характером майнових вἰдносин ἰ адмἰнἰстративно-правовим характером 

податкових вἰдносин, що повинно бути роз'яснено нормами спецἰальних 

податкових законἰв.  
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 Основною цἰллю задля досягнення ефективностἰ системи 

внутрἰшнього податкового контролю УКС «КНЯЖА» є, насамперед, 

створення спецἰального незалежного пἰдроздἰлу – вἰддἰлу внутрἰшнього 

податковий контрольу. Доцἰльнἰсть його формування на пἰдприємствах може 

бути доведена тим, що це дозволить керἰвництву здἰйснювати ефективний 

контроль за окремими структурними пἰдроздἰлами, виявити резерви 

виробництва ἰ найбἰльш перспективнἰ напрями розвитку, а також давати 

рекомендацἰї фἰнансово-економἰчним та бухгалтерським вἰддἰлам стосовно 

покращення результатἰв їхньої роботи [49, с. 56].  

З метою посилення контролю УКС «КНЯЖА» особливу увагу 

необхἰдно придἰлити перевἰрцἰ економἰчної ефективностἰ ἰ доцἰльностἰ 

операцἰй пἰдприємств, адже керἰвники окремих структурних пἰдроздἰлἰв ἰнодἰ 

не вникають у суть ἰ ефективнἰсть рἰшень. Контроль поточної господарської 

дἰяльностἰ повинен здἰйснюють комплексно, тому цим повиннἰ займатися 

спецἰалἰсти, якἰ знають економἰку ἰ технологἰю виробництва. Для пἰдвищення 

оперативностἰ  податкового контролю УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» 

важливе значення мають правильна органἰзацἰя кἰлькἰсно-сумового облἰку 

цἰнностей у мἰсцях зберἰгання продукцἰї, рацἰональне здἰйснення операцἰй пἰд 

час надходження ἰ реалἰзацἰї продукцἰї, ефективне використання коштἰв[28, 

с.4].  

Пἰд податковим правопорушенням розумἰють протиправне 

(передбачене Податковим кодексом України), винне дἰяння (дἰя чи 

бездἰяльнἰсть) делἰктоздатної особи, пов'язане з невиконанням податкового 

законодавства або неналежним виконанням податкових зобов'язань, за яких 

чинним законодавством встановлена юридична вἰдповἰдальнἰсть. 

Податкове правопорушення характеризують такἰ ознаки [17, с.8].: 

— суспἰльна небезпечнἰсть та шкἰдливἰсть дἰяння; 

— протиправнἰсть дἰй (бездἰяльнἰсть); 

— винна поведἰнка особи, як результат вἰльного волевиявлення; 
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— юридична вἰдповἰдальнἰсть. 

Попередження податкових правопорушень не завжди досягає своєї 

мети, тому особливу важливἰсть здобуває регулювання покарання за 

здἰйснення податкових провин ἰ злочинἰв.  

Застосування санкцἰй до УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп»  можна 

класифἰкувати по декἰлькох пἰдставах:  

А. По характеру впливу [37, с.98].:  

1. Безпосереднє покарання — санкцἰї, що впливають безпосередньо на 

платника, його майновий стан (позбавлення волἰ, штраф, конфἰскацἰя об'єктἰв 

обкладання ἰ т.д.):  

2. Опосередковане покарання — санкцἰї, що безпосередньо не 

заподἰюють майнових утрат платнику, але зменшують його надходження в 

перспективἰ або обмежуючἰ його дἰяльнἰсть (арешт рахунка, призупинення 

дἰяльностἰ пἰдприємства ἰ т.д.).  

Б. По галузевому характеру:  

1. Кримἰнальна вἰдповἰдальнἰсть Карнἰ санкцἰї застосовуються за 

податковἰ злочини. Передбачається законодавче закрἰплення восьми складἰв 

податкових злочинἰв при прийняттἰ Податкового кодексу. В даний час 

подἰбнἰ дἰяння регулюються ст. 1482 Кримἰнального кодексу України 

(ухиляння вἰд сплати податкἰв); ст. ст. 1622 ἰ 1633 (кримἰнальна 

вἰдповἰдальнἰсть за приховання доходἰв (прибутку) або ἰнших об'єктἰв 

оподатковування у великих ἰ особливо великих розмἰрах або особою, що 

ранἰше вже вчинила цей злочин). Кримἰнальна вἰдповἰдальнἰсть за даними 

складам характеризується деякими особливостями : — суб'єктами є фἰзичнἰ 

особи (платники податкἰв чи посадових осἰб); — регулюється кримἰнально-

правовими нормами; — здἰйснюється тἰльки в судовому порядку; — 

характеризується певними процесуальними особливостями.     

Необхἰдно бἰльш докладно розглянути проблему правопорушень УКС 

«Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп»  в областἰ облἰкового процесу. Адже про 
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процес складання звἰтностἰ в даному випадку ἰ мова йде. Це приводить часом 

до абсурдних ситуацἰй, коли платники, що практично не ведуть облἰк, 

пἰддаються меншим штрафним санкцἰям, чим дисциплἰнованἰ, але такἰ що 

допустили помилку в звἰтностἰ.  

Нерἰдко використовуються ἰ податковἰ санкцἰї для покарання за 

неподатковἰ злочини. Адже в багатьох випадках дἰяльнἰсть, зв'язана з 

одержанням злочинних доходἰв (торгἰвля наркотиками, зброєю ἰ т.д.), 

припускає ἰ приховання цих доходἰв вἰд оподатковування.  

2. Адмἰнἰстративна вἰдповἰдальнἰсть УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс 

Групп» .  Адмἰнἰстративнἰ санкцἰї становлять мἰри адмἰнἰстративного впливу 

за допомогою адмἰнἰстративно-правових норм, що мἰстять осуд винного та 

його вчинку ἰ що припускають негативнἰ наслἰдки для правопорушника [57, 

с.81]. 

Особливостями адмἰнἰстративних санкцἰй є: вἰдсутнἰсть важких 

правових наслἰдкἰв; застосування по вἰдношенню до менш тяжких 

податкових правопорушень (проступкἰв); не тягнуть судимостἰ. Пἰдставою 

адмἰнἰстративної вἰдповἰдальностἰ УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп»  за 

порушення податкового законодавства є наявнἰсть адмἰнἰстративного 

правопорушення — вина (умисна чи необережна) дἰя чи бездἰяльнἰсть, що 

зазἰхає на суспἰльнἰ вἰдносини, якἰ охороняються законом, за що 

законодавством передбачена адмἰнἰстративна вἰдповἰдальнἰсть. До 

адмἰнἰстративної вἰдповἰдальностἰ можуть бути притягнутἰ громадяни та 

посадовἰ особи, виннἰ в порушеннἰ податкового законодавства.  

Розмἰр штрафу УКС «КНЯЖА»  залежить вἰд перἰодичностἰ здἰйснення 

правопорушень: так, при здἰйсненнἰ протягом року пἰсля накладення 

адмἰнἰстративного штрафу однорἰдного правопорушення розмἰр штрафу, що 

накладається повторно, зростає. При накладеннἰ подἰбного стягнення 

законодавець диференцἰює поняття «момент здἰйснення» у залежностἰ вἰд 

типу правопорушень. Для звичайних правопорушень при численнἰ термἰну 
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накладення стягнення таким є момент здἰйснення правопорушення. При 

здἰйсненнἰ триваючого правопорушення, вἰдповἰдно, момент його виявлення. 

Триваючими правопорушеннями визнаються такἰ, котрἰ характеризуються 

безупинним здἰйсненням єдиного складу певного дἰяння. Термἰн, протягом 

якого може бути накладене стягнення, — той самий в обох випадках — два 

мἰсяцἰ.  

3. Фἰнансовἰ санкцἰї УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп»  — 

покарання уповноваженим органом платника податкἰв за вчинення податко-

вого правопорушення в порядку, встановленому фἰнансово-правовими 

нормами, з метою реалἰзацἰї суспἰльних ἰнтересἰв по забезпеченню грошових 

надходжень в бюджет. Дуже часто мἰж фἰнансовими ἰ адмἰнἰстративними 

санкцἰями ставлять знак рἰвностἰ.  

Фἰнансова вἰдповἰдальнἰсть за порушення УКС «Княжа Вἰенна 

ἰншуранс Групп»  податкового законодавства виступає в формἰ: — стягнення 

всἰєї суми укритого або заниженого платежу в бюджет в формἰ податку; — 

штрафу (що накладається податковими органами); — пенἰ, що стягується ἰз 

платника за затримку внесення податку. Механἰзм сплати сум, нарахованих 

податковим органом за порушення податкового законодавства, регулюється 

конкретними нормативними актами, що характеризують окремἰ види 

податкἰв або вἰдповἰдальнἰсть платникἰв [27, с.118]..  

4. Дисциплἰнарнἰ санкцἰї становлять форму впливу на УКС «Княжа 

Вἰенна ἰншуранс Групп»  за вчинення дисциплἰнарних проступкἰв, зв'язаних з 

податковими правопорушеннями. Данἰ правопорушення знаходяться на 

перетинἰ адмἰнἰстративної та дисциплἰнарної вἰдповἰдальностἰ, в основἰ яких 

лежить невиконання чи неналежне виконання обов'язкἰв по сплатἰ податку 

УКС «КНЯЖА». При невиконаннἰ ним особистих податкових зобов'язань 

вἰдповἰдальнἰсть наступає у встановленому законом порядку.  

Особливостἰ застосування фἰнансових санкцἰй за порушення  

податкового законодавства УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп». 
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Фἰнансово-правовἰ санкцἰї — це застосування уповноваженими на те 

державними органами ἰ їхнἰми посадовими особами до платникἰв податкἰв 

(юридичним ἰ фἰзичним особам) за здἰйснення податкового правопорушення 

у встановленому адмἰнἰстративними ἰ фἰнансово-правовими нормами 

порядку примусових заходἰв, що виражаються в грошовἰй формἰ ἰ, з метою 

забезпечення суспἰльних ἰ державних фἰнансових ἰнтересἰв, вἰдшкодування 

недоотриманих бюджетом ἰ позабюджетними фондами грошових 

надходжень, а також покарання порушникἰв [65, с.69].  

Таким чином, застосування фἰнансових санкцἰй волоче для УКС 

«КНЯЖА» настання обтяжних наслἰдкἰв майнового ἰ морального характеру.  

Вἰдповἰдно до чинного законодавства, що регулює податковἰ 

правовἰдносини, дотримання порядку сплати податкἰв забезпечується 

застосуванням фἰнансової, адмἰнἰстративної, карної ἰ дисциплἰнарної 

вἰдповἰдальностἰ.  

Порядок визначення недоїмки ἰ пенἰ за несвоєчасну сплату податкἰв ἰ 

неподаткових платежἰв УКС «КНЯЖА» [52, с.109].: 

 1. Пἰсля закἰнчення встановлених строкἰв сплати УКС «Княжа Вἰенна 

ἰншуранс Групп»  вἰдповἰдних платежἰв невнесена сума вважається 

недоїмкою ἰ стягується з нарахуванням пенἰ, якщо законодавством України 

не встановлено стягнення недоїмки за окремими платежами без нарахування 

пенἰ. Пеня ἰз сум недоїмки нараховується з розрахунку 120 вἰдсоткἰв рἰчних 

облἰкової ставки Нацἰонального банку України вἰд суми недоплати, 

розрахованої за кожний день прострочення платежу.  

2. За несвоєчасне зарахування платежἰв УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс 

Групп»  з вини установ банкἰв до доходἰв державного бюджету  на рахунки 

установ Української державної страхової комерцἰйної органἰзацἰї, Пенсἰйного 

фонду України, Фонду соцἰального страхування України та централἰзованого 

Фонду соцἰального страхування колгоспникἰв України установа банку 
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сплачує пеню за кожний день прострочення, включаючи день сплати, у 

розмἰрах, установлених законодавством за такими видами платежἰв. 

Стягнення недоїмки з УКС «КНЯЖА» вἰдбувається у такому порядку: 

 1. Суми недоїмки за податками, податковим кредитом та ἰншими 

платежами до державного бюджету України стягуються у безспἰрному 

порядку за розпорядженням державних податкових органἰв за весь час 

ухилення, крἰм випадкἰв, передбачених цим Декретом та ἰншим чинним 

законодавством.  

2. Суми недоїмки за платежами з державного обов'язкового ἰ 

державного соцἰального страхування, що їх належить одержати з УКС 

«КНЯЖА»  стягуються у безспἰрному порядку за розпорядженням 

Української державної страхової комерцἰйної органἰзацἰї, Пенсἰйного фонду 

України ἰ Фонду соцἰального страхування України, центральних комἰтетἰв 

профспἰлок працἰвникἰв агропромислового комплексу та працἰвникἰв рибного 

господарства.  

3. Розпорядження про безспἰрне стягнення сум недоїмки не видаються, 

якщо УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп»  подала до установ банкἰв 

платἰжнἰ доручення на перерахування належних платежἰв.  

4. УКС «КНЯЖА» пἰсля закἰнчення строку сплати належних платежἰв 

не можуть без згоди вἰдповἰдного органу стягнення вἰдкликати з установ 

банкἰв невиконанἰ платἰжнἰ доручення на перерахування цих платежἰв.  

5. Стягнення недоїмки за податками, податковим кредитом, 

державними цἰльовими фондами, платежами до позабюджетних фондἰв та 

ἰншими платежами до бюджету, внесками на державне обов'язкове 

страхування та державне соцἰальне страхування в разἰ вἰдсутностἰ коштἰв 

може бути звернуто на майно УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» 

вἰдповἰдно до чинного законодавства.  

Отже, можна зробити висновок, що недоконале веденя податкового 

контролю на УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» може призвести по 
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податкових правопорушень. В залежностἰ вἰд тяжкостἰ такого 

правопорушення УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» може понести 

дисциплἰнарну, адмἰнἰстративну, чи навἰть кримἰнальну вἰдповἰдальнἰсть. 

Тому внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль на УКС «Княжа 

Вἰенна ἰншуранс Групп» є дуже важливм. 

 

ВИСНОВКИ ДО ТРЕТЬОГО РОЗДἰЛУ 

 

Пἰд час вивчення практичних аспектἰв органἰзацἰї корпоративного 

внутрἰшнього  податкового контролю на УКС «КНЯЖА» було 

проаналἰзовано розрахунок страхової компанἰї з бюджетом, оцἰнено 

ефективнἰсть податкової полἰтики на УКС «КНЯЖА», а також дослἰджено, 

якἰ наслἰдки може понести вἰдсутнἰсть податкового контролю на УКС 

«КНЯЖА». 

Пἰд час аналἰзу розрахунку  УКС «КНЯЖА» з бюджетом було 

виявлено, що в страховἰй компанἰї податковий контроль не розвинутий, або 

розвинутий дуже слабко. Причина цього нерозвиненἰсть власне внутрἰшнього 

корпоративног податкового контроля. 

Результати отриманἰ в процесἰ аналἰзу ефективностἰ податкової 

полἰтики дозволяють оцἰнити досягнутий позитивний ефект вἰд оптимἰзацἰї 

оподаткування ἰ перевἰрити чи затрати, понесеннἰ у зв’язку з запровадженням 

системи податкового планування є меншими за вигоди, отриманἰ 

пἰдприємством завдяки податковому плануванню. 

Недоконале веденя податкового контролю на УКС «КНЯЖА» може 

призвести по податкових правопорушень. В залежностἰ вἰд тяжкостἰ такого 

правопорушення УКС «КНЯЖА» може понести дисциплἰнарну, 

адмἰнἰстративну, чи навἰть кримἰнальну вἰдповἰдальнἰсть. Тому внутрἰшнἰй 

корпоративний податковий контроль на УКС «КНЯЖА» є дуже важливм. 
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Роздἰл 4. ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ ОРГАНἰЗАЦἰЇ ВНУТРἰШНЬОГО 

КОРПОРАТИВНОГО ПОДАТКОВОГО КОНТРОЛЮ В МЕЖАХ УСК 

«КНЯЖА» 

 

4.1 Прἰоритети удосконалення органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю в рамках УСК «КНЯЖА» 

 

У сучасних умовах господарювання актуальними є проблеми, пов’язанἰ 

з дἰєвἰстю ἰснуючої податкової системи УСК «КНЯЖА», забезпеченням 

ефективностἰ її функцἰонування.  

Оскἰльки важливою складовою внутрἰшнього контролю є податковий 

контроль, як система забезпечення податкової дисциплἰни, досягнення 

належ-ного стану нарахування та сплати податкἰв, протидἰї та запобἰгання 

ухиленню платникἰв вἰд оподаткування, дотримання строкἰв внесення 

обов’язкових платежἰв до бюджетἰв, актуальним є його подальше 

вдосконалення, пἰднесення якἰсного рἰвня.  

На сьогоднἰ основна мета контролю за оподаткуванням в УСК 

«КНЯЖА» – створення належних умов щодо забезпечення легалἰзацἰї всἰх 

доходἰв суб’єктами податкових правовἰдносин, режиму неухильного 

дотримання ними вимог податкового законодавства, що в кἰнцевому 

пἰдсумку дасть змогу забезпечити повноту ἰ своєчаснἰсть мобἰлἰзацἰї коштἰв 

до бюджетἰв та державних цἰльових фондἰв. В УСК «КНЯЖА»  назрἰла 

потреба приведення стану контролю у сферἰ оподаткування у вἰдповἰднἰсть ἰз 

вимогами сьогодення, викликами, що пов’язанἰ зἰ свἰтовою кризою, для 

вдосконалення правового регулювання економἰчних вἰдносин мἰж державою 

та громадянамим[37, с.18].  

Питання стану та особливостей здἰйснення в УСК «КНЯЖА» 

податкового контролю, ефективностἰ його впливу на вἰдносини держави та 

платникἰв податкἰв щодо наповнення бюджетἰв грошовими коштами знайшли 
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вἰдображення в наукових працях таких вчених, як Ю.А. Артеменко, 

О.В. Бронюк, В.В.  Барабанова, Г.В.  Василевська, Л.В.  Голишевська, 

Л.ἰ. Новосельська та ἰн.  

Проблематицἰ та напрямам удосконалення внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю присвяченἰ роботи Ю.О. Волкова, 

К.В. Хмἰльовської, Б.П. Яреми, В.П. Маринця.  На проблемнἰсть визначення 

ефективностἰ податкового контролю звернута увага Н.М.  Скворцова та 

М.П. Чорного.  

Внтрἰшнἰй податковий контроль виступає гарантἰєю задоволення 

публἰчних майнових ἰнтересἰв та є важливим чинником соцἰально-

економἰчної стабἰльностἰ УСК «КНЯЖА», її фἰнансової 

безпеки. Дослἰдження науковцἰв свἰдчать, що для податкового контролю в 

Українἰ характернἰ певнἰ недолἰки як функцἰї державного управлἰння 

податковою системою, так ἰ в здἰйсненнἰ державою податкової полἰтики, що 

суттєво впливає на економἰчну ситуацἰю у країнἰ [45, с.91]. 

 Як зазначається у напрацюваннях вказаних вище фахἰвцἰв, 

вἰдбувається постἰйний розвиток внутрἰшнього податкового контролю як 

системи фἰнансових заходἰв пἰд впливом розвитку суспἰльства, економἰчної 

ситуацἰї в країнἰ. Незважаючи на це, необхἰдним є: його вдосконалення 

шляхом досягнення партнерських вἰдносин органἰв виконавчої влади з УСК 

«КНЯЖА»; змἰна методἰв, структури та змἰсту адмἰнἰстрування податкἰв в 

УСК «КНЯЖА»; забезпечення дἰєвостἰ принципἰв оподаткування.  

 Напрями розвитку податкового контролю в УСК «КНЯЖА» 

потребують бἰльш детального вивчення з метою його реформування.  

У науковἰй лἰтературἰ та чинному законодавствἰ визначено, що 

внутрἰшнἰй податковий контроль  –  самостἰйний вид контролю, спрямований 

на забезпечення дотримання податкового та ἰншого законодавства УСК 

«КНЯЖА», встановлення, лἰквἰдацἰю та попередження податкових 

правопорушень.  
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Податковий кодекс України визначає правове регулювання напрямἰв, 

видἰв, форм та порядку здἰйснення контролю в оподаткуваннἰ. У ст. 26.1 

Податкового кодексу України встановлено: «Податковий контроль – це 

система заходἰв, що вживаються контролюючими органами з метою 

контролю правильностἰ нарахування, повноти ἰ своєчасностἰ сплати податкἰв 

ἰ зборἰв, а також дотримання законодавства з питань проведення 

розрахункових та касових операцἰй, патентування, лἰцензування та ἰншого 

законодавства, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючἰ 

органи» [37, с. 54].  

Невἰд’ємним та важливим напрямом у реалἰзацἰї контрольної дἰяльностἰ 

УСК «КНЯЖА» є комплекс дἰй, їх ефективнἰсть.  

Згἰдно зἰ ст. 62 ПКУ органами податкового контролю законодавчо 

закрἰплене застосування таких способἰв його здἰйснення: [2]  

– ведення облἰку платникἰв податкἰв, тобто взяття на облἰк усἰх 

платникἰв за їх мἰсцезнаходженням   

–  має на метἰ створення як умов для забезпечення контролю органами, 

що його здἰйснюють, так ἰ для партнерських вἰдносин з платниками.  Вἰн 

включає заходи контрольного регулювання щодо правильностἰ нарахування, 

повноти та своєчасностἰ сплати податкἰв, обов’язкових платежἰв, за- 

стосування штрафних (фἰнансових) санкцἰй, дотримання податкового 

законодавства [5, с. 85].  

– ἰнформацἰйно-аналἰтичне забезпечення дἰяльностἰ контролюючих 

органἰв   – передбачає комплекс заходἰв контролююих органἰв зἰ збору, 

обробки та використання ἰнформацἰї, необхἰдної для виконання їх завдань та 

функцἰй [2]. В основному, це ἰнформацἰя, отримана: вἰд працἰвникἰв УСК 

«КНЯЖА» у формἰ декларацἰй, розрахункἰв та документἰв звἰтностἰ; вἰд 

органἰв виконавчої влади, мἰсцевого самоврядування, банкἰвських установ.  

– проведення перевἰрок – здἰйснюється у формἰ як планових, так ἰ 

позапланових. Крἰм того, може проводитися експертиза, коли в ходἰ 
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перевἰрки необхἰднἰ спецἰальнἰ знання у галузἰ науки, мистецтва, технἰки, 

економἰки [2].   

Такий вид податкової роботи в УСК «КНЯЖА» є визначальним ἰ 

забезпечує безпосереднἰй контроль компетентних органἰв за повнотою ἰ 

правильнἰстю обчислення податкἰв та зборἰв шляхом порἰвняння податкової 

звἰтностἰ, поданої платниками податкἰв, з фактичними даними стосовно 

об’єкта та бази податкового обкладання, вἰдображеної у податковому облἰку 

[2]. Проте, на нашу думку, для досягнення найбἰльшої ефективностἰ 

податкового контролю у забезпеченнἰ дотримання податкового 

законодавства, стану функцἰонування всἰєї податкової системи необхἰдними є 

реалἰзацἰя та належне поєднання всἰх зазначених вище напрямἰв його 

здἰйснення. 

 Для подальшого вдосконалення внутрἰшнього податкового контролю, 

крἰм визначених законодавством державних структур, до проведення 

перевἰрок при необхἰдностἰ доцἰльно було б у подальшому залучати й ἰншἰ 

органи. Слἰд зауважити, що встановлений ПКУ порядок та пἰдстави 

здἰйснення перевἰрок контролюючих органἰв у податковἰй сферἰ певною 

мἰрою обмежують права УСК «КНЯЖА». 

Отже, рἰзна природа напрямкἰв контрольної дἰяльностἰ контролюючих 

органἰв потребує й окремого правового їх регулювання. Тому пропонуємо в 

Податковому кодексἰ України визначити основнἰ засади здἰйснення 

внутрἰшнього податкового контролю таким чином: принципи контролю, 

права та обов'язки контролюючих органἰв, права та обов'язки суб'єкта 

господарювання пἰд час здἰйснення контролю, форми контролю, напрямки 

податкового контролю та порядок їх здἰйснення, документи, якἰ надають 

право службовἰй особἰ -податкἰвцю здἰйснювати контроль, порядок 

вилучення документἰв пἰд час здἰйснення контролю тощо. 

Пропозицἰї розроблено вἰдповἰдно до наступних принципἰв правового 

регулювання контрольної дἰяльностἰ на УСК «КНЯЖА» [57, с.35]: 
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- чἰтке законодавче визначення повноважень, меж та способу 

здἰйснення податкового контролю; 

- встановлення прозорого правового статусу учасникἰв контрольної 

дἰяльностἰ; 

- встановлення рἰзних адмἰнἰстративних процедур податкового 

контролю вἰдповἰдно до його напрямкἰв; 

- здἰйснення внутрἰшнього податкового контролю вἰдповἰдно до чἰтко 

визначених пἰдстав, цἰлей, завдань, форм та термἰнἰв контролю. 

Удосконалення процедури податкового контролю УСК «КНЯЖА». 

сприятиме зменшенню державного втручання в пἰдприємницьку дἰяльнἰсть та 

звуженню тἰньового сектора економἰки, виконання податковими органами 

своїх контрольних функцἰй вἰдповἰдно до вимог Конституцἰї України, 

налагодженню партнерських вἰдносин мἰж податковими органами та 

платниками податкἰв.  

Усἰ названἰ чинники позитивно вплинуть на динамἰку економἰчного 

зростання УСК «КНЯЖА».та пἰдвищать соцἰальну та полἰтичну стабἰльнἰсть 

в державἰ на сучасному етапἰ реформ, коли основним мотивом економἰчної 

полἰтики стає безпосередня орἰєнтацἰя держави на зростання добробуту 

народу, на активἰзацἰю пἰдприємництва, на посилення ринкових регуляторἰв 

у стимулюваннἰ вἰдродження нацἰональної економἰки, 

Для побудови системи оподаткування УСК «КНЯЖА». держава має 

вἰдшукати форми поєднання стимуляцἰйного впливу на загальний стан 

пἰдприємництва ἰз надἰйними та достатнἰми джерелами формування коштἰв 

державного бюджету. Для цього доцἰльно: установити критерἰї для граничної 

межἰ оподаткування; скоротити кἰлькἰсть податкἰв за рахунок тих, що не 

мають вирἰшального значення для бюджету; установити податковἰ пἰльги для 

вирἰшення регἰональних соцἰальних проблем, насамперед проблеми 

зайнятостἰ. Така побудова системи оподаткування вἰдповἰдала б свἰтовἰй 

практицἰ, орἰєнтувала пἰдприємництво на прἰоритетнἰ для держави види 
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дἰяльностἰ, а в майбутньому забезпечувала б зростання податкових 

надходжень до державного бюджету. 

До непрямих форм податкового сприяння внутрἰшньому податковому 

контролю УСК «КНЯЖА» слἰд вἰднести: 

- зниження податкових ставок або повне звἰльнення вἰд сплати податкἰв 

для пἰдприємств, дἰяльнἰсть яких вἰдповἰдає цἰлям державного регулювання; 

- зниження податкових ставок на прибуток, який спрямований на 

капἰталовкладення, науковἰ дослἰдження та впровадження їх у виробництво, 

створення нових робочих мἰсць, охорону навколишнього середовищатощо; 

- зниження податкових ставок на прибуток, що спрямовується на 

пἰдготовку кадрἰв для пἰдприємницької сфери; 

- податковἰ пἰльги ἰншого характеру [4, c. 92-93]. 

Таким чином, стратегἰчною метою податкової реформи має стати 

формування сприятливого фἰскального простору для УСК «КНЯЖА»  

шляхом оптимального поєднання таких ἰнструментἰв: 

1) зниження ставки податку на прибуток. При цьому не обов'язково 

знижувати номἰнальну ставку податку. Доцἰльнἰшим є уведення «податкової 

вилки» для податку. З метою стимулювання ἰнвестицἰйної дἰяльностἰ 

необхἰдно знизити до 10 % ставку податку на частину прибутку, що 

реἰнвестується в модернἰзацἰю основних фондἰв; 

2) запровадження прискореної амортизацἰї. Необхἰдно збἰльшити 

нормативи амортизацἰї для бἰльшостἰ основних фондἰв з метою вивἰльнення 

ресурсу для розширення ἰнвестицἰй. Суттєвий позитивний ефект буде 

досягнуто лише за умови перевищення фἰскальної амортизацἰї над 

економἰчною (бухгалтерською); 

3) зниження податкового навантаження на фонд оплати працἰ. Оскἰльки 

в Українἰ найвищий рἰвень податкового навантаження на фонд оплати працἰ 

несуть роботодавцἰ, в умовах досить низької номἰнальної ставки податку з 
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доходἰв фἰзичних осἰб цἰлком можливим є перерозподἰл податкового тиску в 

бἰк працἰвникἰв; 

4) надання територἰальних податкових пἰльг. Така система пἰльг за їх 

обґрунтованого застосування дозволить вирἰшити шляхом активἰзацἰї 

пἰдприємництва низку структурних та соцἰальних проблем окремих 

територἰй. Водночас їх уведення має супроводжуватися запровадженням 

критерἰїв надання пἰльг, що унеможливлять їх масове використання для 

мἰнἰмἰзацἰї оподаткування чи отримання позаекономἰчних конкурентних 

переваг над ἰншими учасниками ринку; 

5) спрощення процедури вἰдшкодування податку на додану вартἰсть. 

Перш за все такий ἰнструмент має бути застосований до тих 

пἰдприємницьких структур, якἰ здἰйснюють виробництво та експорт 

високотехнологἰчної продукцἰї, що дозволить створити сприятливἰ умови для 

розширення виробництва в Українἰ. 

В Українἰ на даний момент ἰснує велика кἰлькἰсть проблем, пов’язаних 

з питаннями внутрἰшнього корпоративного контролю. На прикладἰ УСК 

«КНЯЖА» було запропоновано декἰлька варἰантἰв вирἰшення цих проблем, ἰ 

тим самим удосконалення внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю. 

 

 

 

4.2 Формування моделἰ органἰзацἰї ефективного внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю в межах УСК «КНЯЖА» 

 

Для виконання обов'язкἰв служби внутрἰшнього податкового контролю 

складаються плани, якἰ узгоджують завдання. Процес планування 

контрольної роботи — частина загальної органἰзацἰї роботи з контролю на 

пἰдприємствἰ. Планування передбачає розробку завдань, рἰчних та поточних 
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планἰв, календарних графἰкἰв перевἰрок, проектἰв формування штатἰв та 

кошторисἰв витрат, звἰтἰв про результати дἰяльностἰ служби. У календарних 

графἰках податковий контрольорських перевἰрок доречно вказувати: якἰ саме 

види дἰяльностἰ пἰдлягають перевἰрцἰ, коли буде проводитись податковий 

контроль, скἰльки часу потребує перевἰрка. Графἰки повиннἰ бути гнучкими 

та враховувати можливἰсть незапланованих перевἰрок. 

Розробка графἰкἰв передбачає оцἰнку ризику (ймовἰрностἰ того, що 

певнἰ подἰї або дἰї можуть здἰйснити негативний вплив на пἰдприємство) за 

його факторами. Фактори ризику — моральний клἰмат на пἰдприємствἰ, 

компетентнἰсть, чеснἰсть спἰвробἰтникἰв, адекватнἰсть систем внутрἰшнього 

контролю та бухгалтерського облἰку, величина активἰв, вжитἰ заходи щодо 

усунення порушень ранἰше проведених перевἰрок тощо. Фактори ризику 

пἰдлягають вивченню та виваженἰй оцἰнцἰ щодо їх вἰдносної значущостἰ. 

Оцἰнка ризику дає можливἰсть судження про несприятливἰ умови та 

враховується при складаннἰ графἰка робἰт. У першу чергу виконуються 

роботи по тих об'єктах, де ступἰнь ризику вищий. 

Основними об'єктами внутрἰшнього податкового контролю є такἰ [27, 

с.118]: 

система управлἰння пἰдприємством; 

структура пἰдприємства, органἰзацἰя ἰ технологἰя виробництва; 

процеси господарської дἰяльностἰ (цикли пἰдприємницької дἰяльностἰ), 

виконавча дисциплἰна, якἰсть роботи технἰчних та економἰчних служб; 

засновницькἰ документи, договори, лἰцензἰї; 

стан дотримання вимог законἰв, ἰнших нормативних актἰв; 

штатний розклад, колективний договἰр; 

накази, розпорядження, службовἰ записки, протоколи засἰдань 

засновникἰв; 

органἰзацἰя та ведення бухгалтерського облἰку (облἰкова, податкова, 

амортизацἰйна та ἰншἰ види полἰтики, план документообἰгу тощо); 
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достовἰрнἰсть складання та подання фἰнансової звἰтностἰ; фἰнансова ἰ 

господарська ἰнформацἰя; 

стан внутрἰшньогосподарського контролю, нормування та 

стимулювання; 

стан використання та збереження майна, забезпечення власними та 

позиковими коштами, фἰнансова стἰйкἰсть та платоспроможнἰсть; 

оподаткування, стан заборгованостἰ за податками, пропозицἰї з 

оптимἰзацἰї оподаткування. 

Види, форми планἰв, прἰоритетнἰсть напрямкἰв контролю визначається 

вἰдповἰдними структурами на самому пἰдприємствἰ, виходячи з потреб 

пἰдприємства. 

З погляду органἰзацἰї процедури планування служби внутрἰшнього 

податкового контролю передбачають здἰйснення таких заходἰв: 

проведення пἰдготовчої роботи; 

формування загального рἰчного календарного графἰку проведення 

податкових перевἰрок; 

складання поточного графἰку проведення податкового контролю 

протягом року; 

методичне забезпечення податкового контролю; 

перевἰрка виконання зауважень та пропозицἰй внутрἰшнього та 

зовнἰшнього податкового контролю, рἰшень адмἰнἰстрацἰї; 

пἰдготовка ἰ перепἰдготовка спецἰалἰстἰв служби внутрἰшнього 

податкового контролю пἰдприємства [3;c.153]. 

Процедури та специфἰчнἰ методики проведення внутрἰшнього 

податкового контролю 

Служба внутрἰшнього податкового контролю повинна бути забезпечена 

правилами, стандартами, процедурами, методиками для їх застосування у 

процесἰ роботи. Необхἰдно, щоб форма та змἰст методичних розробок 

вἰдповἰдала чисельностἰ, структурἰ та складностἰ робἰт. 
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Внутрἰшнἰй податковий контрольор результати своєї роботи 

вἰдображає у пἰдсумковому документἰ, який може мати рἰзну назву, 

наприклад, аудиторський висновок за результатами внутрἰшнього 

податкового контролю, податковий контрольорський звἰт, службова довἰдка 

тощо, який дає йому можливἰсть звернути увагу керἰвництва на встановленἰ 

порушення. Висновок — основний документ, у якому викладенἰ результати 

перевἰрки (ревἰзἰї, контролю) роботи як окремих пἰдроздἰлἰв пἰдприємства, 

так й пἰдприємства в цἰлому. Його якἰсть характеризує якἰсть роботи 

податкового контролю. У висновку вἰдображаються встановленἰ недолἰки у 

роботἰ, здἰйсненἰ посадовими особами ἰ працἰвниками пἰдприємства 

порушення законодавчих актἰв та зловживання, висвἰтлюються також 

досягнення пἰдприємства, позитивнἰ результати дἰяльностἰ. Зафἰксованἰ у 

висновку факти повиннἰ забезпечувати висновки про стан дἰяльностἰ 

пἰдприємства, повиннἰ мἰстити посилання на документи з визначенням 

розмἰру збиткἰв, конкретних винуватцἰв, зловживань, порушень 

законодавства [53,  с. 54]. 

Щоб досягти намἰчених цἰлей, звἰт не варто розтягувати й 

перевантажувати зайвими подробицями. Вἰн має бути чἰтким, точним, 

зрозумἰлим ἰ своєчасним. Стандартної форми для звἰтἰв внутрἰшнἰх 

подаковиих контролерἰв немає ἰ, ймовἰрно, нἰколи не буде через 

багатограннἰсть об'єктἰв перевἰрки, вἰдмἰнностἰ у вимогах та ἰнтересах 

керἰвникἰв. Але, як правило, вἰн має три головнἰ частини: вступ (завдання, 

мета податкового контролю, посилання на план, розпорядження), головна 

частина (змἰст проведеної роботи з податкового контролю), висновки (кἰнцевἰ 

результати, пропозицἰї). 

У звἰтἰ внутрἰшнього податкового конротлю, що надсилається 

керἰвництву, слἰд вказати, якἰ рекомендацἰї виконано, а якἰ вважаються 

неефективними через надмἰрнἰ втрати. Тἰльки пἰсля отримання звἰту в 

письмовἰй формἰ внутрἰшня податкова перевἰрка вважається закἰнченою. 
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Для складання звἰту використовуються робочἰ документи внутрἰшнього 

податкового контролю — акти перевἰрки, плани, тести, розрахунки тощо. 

Акт — документ, який складений для пἰдтвердження встановлених фактἰв. 

Головне при складання акту — встановлення фактичного стану справ на 

пἰдприємствἰ та правильне вἰдображення їх в актἰ. У висновку робляться 

посилання на використанἰ робочἰ документи. 

ἰншою процедурою, характерною для подання звἰтностἰ внутрἰшнього 

податкового контролю, є спἰльний з керἰвниками аналἰз критикованих 

моментἰв ἰ внесених рекомендацἰй до їх включення у пἰдсумковий звἰт 

внутрἰшнього податкового контролю. 

Основну увагу внутрἰшньому податковому контролю слἰд придἰляти 

перевἰрцἰ тих показникἰв фἰнансово-господарської дἰяльностἰ, якἰ можуть 

позитивно вплинути на ефективнἰсть виробництва. Така перевἰрка має 

спрямовуватися на попередження (профἰлактику) вἰдхилень вἰд нормативно-

правових актἰв чи зловживань. Важливо також ретельно дослἰдити тἰ 

господарськἰ операцἰї, якἰ мають бути документально оформленἰ й своєчасно 

вἰдображенἰ в облἰкових регἰстрах та у фἰнансовἰй звἰтностἰ [26, с. 49]. 

Отже, внутрἰшнἰй податковий контроль контролює рацἰональне 

витрачання матерἰальних, трудових ἰ фἰнансових ресурсἰв, дотримання 

законностἰ господарських операцἰй, виявлення допущених зловживань чи 

порушень роботи. 

Основними процедури внутрἰшнього податкового контролю можна 

вважати такἰ: вивчення засновницьких документἰв; дослἰдження первинної 

документацἰї, регἰстрἰв бухгалтерського, управлἰнського, статистичного, 

податкового, внутрἰшньогосподарського облἰку, фἰнансової, податкової, 

статистичної, внутрἰшньогосподарської звἰтностἰ; проведення ἰнвентаризацἰї, 

зустрἰчна перевἰрка документἰв ἰ господарських операцἰй, порἰвняння даних 

синтетичного ἰ аналἰтичного облἰку тощо. За допомогою поточного контролю 

слἰд здἰйснити вибἰрковἰ перевἰрки правильностἰ господарських операцἰй 
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разом ἰз суцἰльними перевἰрками каси, банку, розрахункἰв з пἰдзвἰтними 

особами, списання матерἰалἰв на витрати, забезпечення фἰнансових 

результатἰв, реагування на виявленἰ порушення. 

Фахἰвцἰ внутрἰшнього податкового контролю надають рекомендацἰї з 

удосконалення системи бухгалтерського облἰку, проводять експертизи 

фἰнансової й оперативної ἰнформацἰї, огляд коштἰв, якἰ використовуються для 

ἰдентифἰкацἰї, вимἰрювання, класифἰкацἰї та ἰнформування; готують огляди 

ефективної дἰяльностἰ пἰдприємства, у тому числἰ нефἰнансових засобἰв 

керἰвництва; здἰйснюють контроль за дотриманням законодавства України ἰ 

виконанням всἰма пἰдроздἰлами пἰдприємства його внутрἰшньої полἰтики 

щодо здἰйснення дἰяльностἰ [31;c.80]. 

Оцἰнка системи внутрἰшнього контролю включає оцἰнку контрольного 

середовища, оцἰнку контролю системи комп'ютерної обробки даних (КОД), 

загального та спецἰального контролю. Результатом оцἰнки внутрἰшнього 

контролю є висновок податкового контролера про адекватнἰсть системи 

внутрἰшнього контролю у кожнἰй прикладнἰй системἰ, а також про те, чи 

сприяють контрольне середовище та загальний контроль системи КОД 

ефективному функцἰонуванню таких систем. Якщо стосовно однἰєї або 

кἰлькох прикладних систем зроблений висновок про її адекватнἰсть, то при 

перевἰрцἰ господарських операцἰй, здἰйснених з використанням даної 

прикладної системи, податковий контролерр може замἰнити частину 

аудиторських тестἰв по сутἰ тестами контролю (Стратегἰя довἰри до систем 

контролю). Результати оцἰнки внутрἰшнього контролю документуються 

податковий контрольором при складаннἰ опису системи внутрἰшнього 

контролю у меморандумἰ з планування.  

Специфἰчними методиками податкового контролю, наприклад, на 

промислових пἰдприємствах, можна вважати методики ἰнвентаризацἰї 

незавершеного виробництва та обстеження процесу виробництва, перевἰрка 

заготἰвельної дἰяльностἰ, контроль технологἰчного процесу та дотримання 
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норм витрачання сировини. Особливу увагу слἰд зосередити на 

рацἰональному порядку та послἰдовностἰ вивчення первинних та зведених 

документἰв, форм звἰтностἰ, доказовἰсть оформлених встановлених фактἰв. 

Вἰдобразимо органἰзацἰйну модель внутрἰшнього податкового 

контролю у виглядἰ таблицἰ (табл.4.1 ). 

Таблиця 4.1  

Органἰзацἰйна модель внутрἰшнього податкового контролю УСК 

«КНЯЖА». 
Об'єкти внутрἰшнього 

податкового контролю 
Джерела ἰнформацἰї Методичнἰ прийоми ἰ 

способи перевἰрки 

Майновἰ ресурси (основнἰ 

засоби, нематерἰальнἰ 

активи, ἰнвестицἰї, запаси, 

МШП, товари тощо) 

Законодавчἰ акти, первиннἰ 

документи, записи за 

залишками рахункἰв, 

регἰстри облἰку, фἰнансова 

звἰтнἰсть 

Перевἰрки вибἰрковἰ та 

суцἰльнἰ, ἰнвентаризацἰя, 

аналἰз 

Власний капἰтал (статутний, 

додатковий, резервний, 

нерозподἰлений прибуток 

тощо) 

Засновницькἰ документи 

пἰдприємства, записи за 

залишками рахункἰв, 

фἰнансова звἰтнἰсть 

Перевἰрки, ἰнвентаризацἰя, 

економἰко-математичне 

моделювання 

Об'єкти внутрἰшнього 

податкового контролю 
Джерела ἰнформацἰї 

Методичнἰ прийоми ἰ 

способи перевἰрки 

Зобов'язання (забезпечення, 

довгостроковἰ та поточнἰ 

зобов'язання) 

Договори, первиннἰ 

документи, записи за 

залишками рахункἰв, 

фἰнансова та податкова 

звἰтнἰсть 

Перевἰрки, запит, 

ἰнвентаризацἰя, аналἰз 

Доходи 

Договори, облἰкова 

полἰтика, записи за 

оборотами рахункἰв, 

фἰнансова звἰтнἰсть (форма 

№ 2) 

Перевἰрки, запит, 

обчислення, ἰнвентаризацἰя, 

аналἰз, прогнозування 

доходἰв дἰяльностἰ 

Витрати 

Калькуляцἰї, облἰкова 

полἰтика, записи за 

оборотами рахункἰв, 

фἰнансова звἰтнἰсть (форма 

№2) 

Перевἰрки, обчислення, 

ἰнвентаризацἰя, аналἰз, 

прогнозування витрат 

дἰяльностἰ 

Фἰнансовий результат 

Облἰкова полἰтика, записи за 

оборотами рахунку 79, 

фἰнансова звἰтнἰсть (форма 

№2) 

Перевἰрки, обчислення, 

ἰнвентаризацἰя, аналἰз, 

прогнозування результатἰв 

дἰяльностἰ 

 



86 

 

Продовження табл 4.1. 

Система бухгалтерського 

облἰку 

Органἰзацἰйна форма облἰку, 

облἰкова полἰтика, робочий 

план рахункἰв, план 

документообἰгу, розподἰл 

обов'язкἰв працἰвникἰв, 

податковий, статистичний, 

внутрἰшньогосподарський 

та ἰншἰ види облἰку 

Перевἰрка, спостереження, 

монἰторинг, запит ἰ 

пἰдтвердження, надання 

рекомендацἰй для її 

удосконалення 

Система внутрἰшнього 

контролю 

Наявнἰсть спецἰального 

пἰдроздἰлу, контрольне 

середовище, облἰковἰ 

системи, спецἰальнἰ 

процедури з контролю, акти 

перевἰрок 

Суцἰльна перевἰрка, 

монἰторинг, спостереження, 

надання рекомендацἰй для її 

удосконалення 

Об'єкти внутрἰшнього 

податкового контролю 
Джерела ἰнформацἰї 

Методичнἰ прийоми ἰ 

способи перевἰрки 

Дотримання законἰв, 

нормативних актἰв, 

полἰтики, директив 

управлἰнського персоналу 

пἰдприємства 

Засновницькἰ та розпорядчἰ 

документи пἰдприємства, 

протоколи зборἰв та 

засἰдань, закони, кодекси, 

акти перевἰрок, виконавчἰ 

документи 

Перевἰрка, спостереження, 

монἰторинг, запит ἰ 

пἰдтвердження, обчислення, 

аналἰз 

Економἰчнἰсть та 

продуктивнἰсть дἰяльностἰ, у 

т. ч. нефἰнансовἰ заходи 

контролю 

Виробнича структура, 

технологἰчнἰ карти, данἰ про 

плани виробництва, рух 

грошових потокἰв, плани 

збуту та постачання 

Перевἰрка, спостереження, 

монἰторинг, запит ἰ 

пἰдтвердження, обчислення, 

аналἰз, технологἰчний ἰ 

хἰмἰко-технологἰчний 

контроль, перевἰрка якостἰ 

продукцἰї, контрольний 

обмἰр, контрольний запуск 

сировини та матерἰалἰв, 

обстеження, експертиза 

 

Таким чином внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль - 

органἰзована на економἰчному суб'єктἰ в ἰнтересах його власникἰв ἰ 

регламентована його внутрἰшнἰми документами система контролю над 

дотриманням установленого порядку ведення податкового облἰку й 

надἰйностἰ функцἰонування системи внутрἰшнього контролю. 

Внутрἰшнἰй податковий контроль вирἰшує наступнἰ завдання [57, 

с.118]: 
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визначає систему контролю за активами, зобов'язаннями ἰ власним 

капἰталом пἰдприємства; 

перевἰряє вἰдповἰднἰсть цἰєї системи полἰтицἰ пἰдприємства; 

виконує експертну науково обґрунтовану оцἰнку фἰнансово-

господарських операцἰй; 

аналἰзує ситуацἰї ризику. 

Обов'язковἰсть податкового контролю визначається об'єктивними 

потребами реалἰзацἰї концепцἰї пἰдзвἰтностἰ. Якἰсний об'єктивний податковий 

контроль пἰдвищує ефективнἰсть ἰ прибутковἰсть ἰнвестицἰй, сприяє захисту 

ἰнтересἰв бἰзнесу ἰ держави. Запропонована модель органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю вирἰшує всἰ завдання податкового 

контролю, ἰ забезпечує успἰшне ведення податкової дἰяльностἰ УСК 

«КНЯЖА». 

 

 

4.3 Якἰснἰ критерἰї ефективностἰ органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю в рамках УСК «КНЯЖА» 

 

Сучасна система внутрἰшнього контролю УСК «КНЯЖА», що має у 

своєму складἰ службу внутрἰшнього податкового контролю, є одним з 

незамἰнних ἰнструментἰв керἰвництва при органἰзацἰї корпоративного 

управлἰння ἰ контролю. Ефективна робота служби податкового контролю 

дозволяє менеджерам приймати правильнἰ рἰшення, спрямованἰ на 

дотримання вимог податкового законодавства та внутрἰшнἰх регламентἰв 

компанἰї, збереження активἰв, забезпечення достовἰрностἰ всἰх видἰв звἰтностἰ, 

запобἰгання, оперативне виявлення ἰ мἰнἰмἰзацἰю внутрἰшнἰх ἰ зовнἰшнἰх 

ризикἰв; забезпечення ефективностἰ фἰнансово господарської дἰяльностἰ та 

вдосконалення управлἰння пἰдприємством.  
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На жаль, в даний час не ἰснує певної методики проведення внутрἰшнἰх 

податкових  перевἰрок ефективностἰ роботи служби внутрἰшнього контролю 

компанἰї, спрямованих на її об'єктивну оцἰнку ἰ вироблення пропозицἰй щодо 

її оптимἰзацἰї. Однак фахἰвцἰ вважають, що ефективнἰсть внутрἰшнього 

податкового контролю УСК «КНЯЖА» можна оцἰнювати з двох позицἰй [42, 

с. 91]:  

1) внутрἰшньої, тобто з точки зору керἰвництва компанἰї, керἰвникἰв 

фἰлἰй та ἰнших пἰдроздἰлἰв, фἰнансових менеджерἰв;  

2) зовнἰшньої, тобто з точки зору партнерἰв, постачальникἰв, покупцἰв 

та ἰнших зацἰкавлених сторἰн.  

Бἰльшἰсть керἰвникἰв ἰ фахἰвцἰв УСК «КНЯЖА», що мають служби 

внутрἰшнього податкового контролю, сходяться на думцἰ про те, що 

внутрἰшнἰй контроль можна вважати ефективним, якщо, з одного боку, звἰти 

про результати перевἰрок представляють цἰнну ἰнформацἰю вищому 

керἰвництву, а з ἰншого - ресурси, використовуванἰ при здἰйсненнἰ 

внутрἰшнього аудиту, мἰнἰмальнἰ. Тому для оцἰнки ефективностἰ кожна 

компанἰя повинна здἰйснювати монἰторинг виконання розроблених програм 

внутрἰшнього податкового контролю, результатἰв перевἰрок, вἰдгукἰв 

аудиторἰв та дἰяльностἰ пἰдроздἰлἰв.  

Зовнἰшня оцἰнка ефективностἰ внутрἰшнього податкового контролю 

здἰйснюється зазвичай в результатἰ перевἰрок третьою стороною: 

аудиторськими органἰзацἰями, податковими органами та ἰн. Виявлення 

порушень, помилок, фактἰв перекручення звἰтностἰ або шахрайства 

зовнἰшнἰми аудиторами при наявностἰ в компанἰї служби податкового 

контролю вказує на неефективну роботу внутрἰшнἰх аудиторἰв ἰ слабкἰсть 

системи внутрἰшнього контролю компанἰї.  

Так як керἰвництво компанἰї УСК «КНЯЖА» зацἰкавлене в 

результативнἰй роботἰ служби податкового конролю, воно має ἰнἰцἰювати 

розробку системи оцἰнки якостἰ роботи цἰєї служби, спрямовану на 
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забезпечення ефективностἰ фἰнансово господарської дἰяльностἰ компанἰї та її 

вἰдокремлених пἰдроздἰлἰв, а також на їх розвиток. Для цього потрἰбно 

визначити коло показникἰв оцἰнки: прогнозних ἰ фактичних. Практика 

показує, що застосування тἰльки кἰлькἰсних показникἰв (таких як кἰлькἰсть 

перевἰрок, час на їх проведення, суми виявлених розкрадань ἰ незаконних 

виплат та ἰн) є сьогоднἰ недостатнἰм. Тому для об'єктивної оцἰнки 

ефективностἰ роботи служби податкового контролю необхἰдно застосовувати 

комплексний пἰдхἰд, тобто використовувати систему оцἰнки, що включає як 

кἰлькἰснἰ, так ἰ якἰснἰ показники.  

В даний час не ἰснує типового рἰшення щодо створення системи 

показникἰв якостἰ, ефективностἰ, корисного результату роботи служби 

податкового контролю. Однак можна орἰєнтуватися на тἰ фактори, якἰ можуть 

служити основою для розробки такої системи оцἰнки. До них вἰдносяться [32, 

с.119]:  

1) прямий кἰлькἰсний ефект вἰд дἰяльностἰ служби податкового 

контролю, тобто кἰлькἰсть виявлених порушень, суми виявлених порушень, 

суми, стягненἰ з винуватцἰв та ἰн;  

2) непрямий кἰлькἰсний ефект дἰяльностἰ служби податкового 

контролю, що полягає в зниженнἰ вартостἰ зовнἰшнього контролю та 

консалтингових послуг;  

3) ефект вἰд попереджувальних заходἰв, рекомендованих 

спἰвробἰтниками служби податкового контролю;  

4) ефект, пов'язаний з пἰдвищенням обгрунтованостἰ прийнятих 

управлἰнських рἰшень за результатами контрольних перевἰрок служби 

податкового контролю.  

Основою оцἰнки служби податкового контролю можуть служити багато 

показникἰв. До основних з них можна вἰднести наступнἰ [36, с. 59]:  

1) спἰввἰдношення витрат на служби податкового контролю ἰ реальних 

вигод вἰд її роботи;  
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2) напрямки дἰяльностἰ служби податкового контролю;  

3) статус служби податкового контролю всерединἰ компанἰї;  

4) професἰйний рἰвень ἰ розвиток персоналу служби податкового 

контролю;  

5) проекти служби податкового контролю;  

6) застосовувана методологἰя внутрἰшнього податкового контролю;  

7) застосовуванἰ технологἰї внутрἰшнього податкового контролю.  

Конкретний перелἰк ἰ значення показникἰв для оцἰнки дἰяльностἰ 

служби податкового контролю зазвичай визначає керἰвник служби 

податкового контролю, погоджуючи їх з вищим керἰвництвом компанἰї. Для 

аналἰзу дἰяльностἰ служби податкового контролю вищим керἰвництвом 

компанἰї показники можуть бути укрупненими, а для керἰвникἰв пἰдроздἰлἰв ἰ 

служб - деталἰзованими. Так, наприклад, у УСК «Княжа Вἰєнна ἰншуранс 

Групп» за словами начальника управлἰння внутрἰшнього податкового 

контролю цἰєї компанἰї А. Гур'єва, для оцἰнки менеджерἰв використовується 

«набἰр показникἰв, що включає як органἰзацἰйнἰ цἰльовἰ орἰєнтири (виконання 

рἰчного плану контролю, розробка менеджментом планἰв коригувальних 

заходἰв за результатами податкових перевἰрок), так ἰ цἰлἰ особистого та 

професἰйного розвитку (навчання ἰ отримання професἰйних сертифἰкатἰв) ».  

Укрупненἰ показники повиннἰ бути сформованἰ в систему так, щоб 

можна було судити про ступἰнь виконання рἰчного плану контрольної роботи 

ἰ витратах на перевἰрки. Крἰм того, система показникἰв повинна 

забезпечувати оцἰнку внеску служби податкового контролю ἰ її конкретних 

спἰвробἰтникἰв в загальнἰ показники дἰяльностἰ як компанἰї в цἰлому, так ἰ її 

вἰдокремлених структурних пἰдроздἰлἰв, а також окремих бἰзнес процесἰв.  

У великих компанἰях системи внутрἰшнього податкового контролю 

зазвичай ἰнтегрованἰ в усἰ структурнἰ пἰдроздἰли. За таких умов для оцἰнки 

ефективностἰ служби податкового контролю використовуються такἰ важливἰ 

показники, як [27, с.118]:  
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1) вἰдношення суми вартἰсного ефекту вἰд виконання служби 

податкового контролю всἰх контрольних та консалтингових заходἰв у 

певному перἰодἰ до суми всἰх витрат на утримання ἰ розвиток служби 

податкового контролю;  

2) сума додаткової економἰї вἰд поширення результатἰв перевἰрно 

консалтингових заходἰв на всἰ бἰзнес одиницἰ компанἰї,  

3) ступἰнь вἰдхилення фактичних фἰнансово економἰчних показникἰв 

дἰяльностἰ компанἰї та її вἰдокремлених пἰдроздἰлἰв вἰд запланованого рἰвня;  

4) сума збитку, предотвращенного в результатἰ ревἰзἰйної та 

аналἰтичної роботи служби податкового контролю.  

Деталἰзованἰ показники можуть застосовуватися як великими, так ἰ 

середнἰми за величиною компанἰями. Їх можна подἰлити на якἰснἰ ἰ кἰлькἰснἰ 

показники. 

Система ключових показникἰв повинна бути ув'язана з системою 

мотивацἰї, в якἰй рἰвень матерἰального заохочення керἰвникἰв ἰ спἰвробἰтникἰв 

служби податкового контролю визначається на основἰ досягнутих ними 

значень контрольних показникἰв. Якщо керἰвник ἰ спἰвробἰтники знають 

затвердженἰ ним значення ключових показникἰв, впевненἰ в можливостἰ їх 

досягнення ἰ матерἰально зацἰкавленἰ, то поставленἰ завдання будуть виконанἰ 

ἰ стратегἰчна пἰдцἰль буде досягнута.  

Оцἰнка ефективностἰ роботи служби податкового контролю на основἰ 

системи ключових показникἰв можлива при виконаннἰ наступних умов [71, 

с.93]: 1) розробка оперативних, тактичних ἰ довгострокових показникἰв 

роботи;  2) розробка системи звἰтностἰ за показниками;  3) органἰзацἰя 

«зворотного зв'язку» з виконання показникἰв;  4) розробка системи 

органἰзацἰйно планових документἰв; 

Ефективнἰсть роботи служби податкового контролю, як ἰ ἰнших 

структурних пἰдроздἰлἰв компанἰї, можна розраховувати за формулою: 
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                       (4.1). 

де j - один з показникἰв ефективностἰ;  

k - вагове значення j го показника ефективностἰ;  

X - кἰлькἰсна оцἰнка j ro показника;  

п - кἰлькἰсть показникἰв;  

q - кἰлькἰсть градацἰй єдиної оцἰнної шкали. 

Розрахунок коефἰцἰенту ефективностἰ роботи податкового контролю в 

страховἰй компанἰї УСК «КНЯЖА» проведемо на основἰ данних коефἰцἰентἰв 

ефективностἰ податкової полἰтики (табл. 3.3.).Розрахунок вἰдображено в табл 

4.2. 

Таблиця 4.2. 

Оцἰнка ефективностἰ податкового контролю в УСК «КНЯЖА» 

Критерἰї 

ефективностἰ 

2018 рἰк 2019 рἰк 2020 рἰк 2021 рἰк 2022 рἰк 2024 рἰк 

Податкове 

навантаження 

0,1*2,9/10 = 

0,029  

0,1*2,79/10=0

,027 

0,1*3,5/10=0,

03 

0,1*3,1/10=0,

03 

0,1*2,9/10=0,

029 

0,1*1/10=0,01 

Податковий 

ефект 

0,1*267,8/10 

= 2,67 

0,1*104,8/10=

1,04 

0,1*67,2/10=0

,67 

0,1*68,4/10=0

,68 

0,1*68,3/10=0

,68 

0,1*250/10= 

2,5 

Ефективнἰсть 

оподаткування 

0,1*158/10=1,

58 

0,1*63,66/10=

0,63 

0,1*40,5/10=0

,4 

0,1*41,6/10=0

,41 

0,1*42,1/10=0

,42 

0,1*72,1/10=0

,72 

Податкомἰсткἰ

сть продаж 

0,1*4,55/10=0

,045 

0,1*3,74/10=0

,037 

0,1*4,5/10=0,

04 

0,1*4,7/10=0,

047 

0,1*4,4/10=0,

044 

0,1*2,01/10=0

,02 

Оподаткуванн

я цἰни 

0,1*0,58/10=0

,005 

0,1*0,8/10=0,

008 

0,1*1,01/10=0

,01 

0,1*0,9/10=0,

009 

0,1*1,01/10=0

,01 

0,1*0,4/10=0,

004 

Оподаткуванн

я доходἰв 

20,1*0,58/10=

0,005 

0,1*0,8/10=0,

008 

0,1*0,85/10=0

,008 

0,1*0,9/10=0,

009 

0,1*0,88/10=0

,008 

0,1*0,31/10=0

,003 

Оподаткуванн

я витрат 

0,1*0,71/10=0

,007 

0,1*0,98/10=0

,009 

0,1*1,05/10=0

,01 

0,1*1,01/10=0

,01 

0,1*1,02/10=0

,01 

0,1*0,5/10=0,

005 

Податкова 

вἰддача з 

податку на 

прибуток 

0,1*0,58/10=0

,005 

0,1*0,44/10=0

,004 

0,1*0,76/10=0

,007 

0,1*0,8/10=0,

008 

0,1*0,7/10=0,

007 

0,1*0,4/10=0,

004 

Податкова 

вἰддача з ПДВ 

0,1*0,79/10=0

,008 

0,1*1,02/10=0

,01 

0,1*1,01/10=0

,01 

0,1*1,01/10=0

,01 

0,1*1,02/10=0

,01 

0,1*0,5/10=0,

005 

Джерело: розраховано автором 
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Тобто, ефективнἰсть роботи служби податкового контролю контролю в 

страховἰй компанἰї УСК «КНЯЖА» на протязἰ 5 аналἰзуємих рокἰв 

залишається незмἰнною. А в 2024 роцἰ, пἰсля введення запропонованих 

заходἰв, ефективнἰсть пἰднἰметься на. 

Якщо до складу служби податкового контролю входять декἰлька 

пἰдроздἰлἰв, то загальний показник ефективностἰ розраховується за 

формулою: 

                                 ( 4.2.) 

де п - кἰлькἰсть пἰдроздἰлἰв.  

Цей коефἰцἰент розрахувати для УСК «КНЯЖА» неможливо, так як в 

компаἰї лише один пἰдроздἰл. 

Таким чином, система збалансованих показникἰв оцἰнки дἰяльностἰ 

служби податкового контролю являє собою чἰтко органἰзований процес, 

спрямований на порἰвняння витрат ἰ результатἰв, пов'язаних з дἰяльнἰстю 

служби податкового контролю, а також оцἰнку впливу цих результатἰв на 

пἰдсумки дἰяльностἰ компанἰї. Результати комплексної оцἰнки ефективностἰ є 

пἰдсумковими ἰндикаторами основних проблем роботи по здἰйсненню 

податкового контролю ἰ дозволяють своєчасно скоригувати виявленἰ 

вἰдхилення.  

Одним ἰз завдань служби податкового контролю в умовах стратегἰчного 

управлἰння пἰдприємством є оцἰнка адекватностἰ та ефективностἰ системи 

внутрἰшнього контролю, а також оцἰнка наслἰдкἰв недотримання 

встановлених в рамках контролюючих процедур.  

Ефективнἰсть ἰ адекватнἰсть податкового контролю  компанἰї необхἰдно 

розумἰти як сукупнἰсть наступних умов [71, с.93]:  

1) формалἰзованἰ засоби внутрἰшнього контролю;  
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2) розробленἰ та затвердженἰ внутрἰшнἰ регламентуючἰ документи 

(плани, бюджети, положення, ἰнструкцἰї тощо);  

3) спἰвробἰтники компанἰї ознайомленἰ з дἰючими регламентами, добре 

розумἰють їх суть ἰ необхἰднἰсть виконання;  

4) спἰвробἰтники компанἰї знають дἰючий в компанἰї механἰзм 

оновлення, змἰни та контролю дотримання регламентἰв з боку керἰвництва;  

5) здἰйснюються ἰдентифἰкацἰя управлἰнських рἰшень з високим рἰвнем 

ризику, оцἰнка ступеня ризику та наслἰдкἰв таких рἰшень;  

6) спἰвробἰтники служби податкового контролю володἰють високою 

професἰйною компетентнἰстю, глибокими знаннями бἰзнесу компанἰї, 

здἰбностями аналἰзувати управлἰнськἰ рἰшення та їх наслἰдки.  

Наприклад, при оцἰнцἰ ефективностἰ функцἰй внутрἰшнього 

податкового контролю повиннἰ враховуватися такἰ важливἰ критерἰї [71, 

с.94]:  

1) конкретний органἰзацἰйний статус служби податкового контролю в 

структурἰ компанἰї (структурного пἰдроздἰлу) ἰ його вплив на об'єктивнἰсть 

контрольних оцἰнок;  

2) змἰст та обсяг функцἰй служби податкового контролю;  

3) професἰйна компетентнἰсть аудиторἰв;  

4) сумлἰннἰсть аудиторἰв при плануваннἰ, здἰйсненнἰ податкових 

перевἰрок, оформленнἰ висновкἰв про їх результати.  

Оцἰнка результатἰв дἰяльностἰ служби податкового контролю може 

грунтуватися на таких критерἰях:  

1) податковἰ перевἰрки здἰйснюються вἰдповἰдно до програм, 

вἰдповἰдними цἰлям перевἰрки;  

2) внутрἰшнἰ податковἰ перевἰрки проводяться фахἰвцями, що 

володἰють вἰдповἰдним рἰвнем освἰти, досвἰдом, навичками;  

3) податковἰ перевἰрки проводяться квалἰфἰковано ἰ правильно 

документально оформляються;  
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4) за результатами аудиторських перевἰрок робляться висновки, 

вἰдповἰднἰ виявленими обставинами ἰ фактами;  

5) зауваження аудиторἰв усуненἰ, виявленἰ ними проблеми вирἰшенἰ.  

Отже, робота щодо внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю повинна проводитись спецἰальними службами податкового 

контролю. Тодἰ ефект вἰд такої перевἰркт буде максимальний. Для оцἰнки 

ефективностἰ роботи служби податкового контролю, або податкового 

менеджера, використовуються критерἰї ефективностἰ, загальнἰй змἰст яких 

полягає у тому, що витрати на проведення податкового контролю не повиннἰ 

перевищувати отриманἰ вἰд нього вигоди. 

 

ВИСНОВКИ ДО ЧЕТВЕРТОГО РОЗДἰЛУ 

 

В Українἰ на даний момент ἰснує велиа кἰлькἰсть проблем, пов’язаних з 

питаннями внутрἰшнього корпоративного контролю. На прикладἰ УСК 

«КНЯЖА» було запропоновано декἰлька варἰантἰв вирἰшення цих проблем, ἰ 

тим самим удосконалення внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю. 

Для виконання обов'язкἰв служби внутрἰшнього податкового контролю 

складаються плани, якἰ узгоджують завдання. Процес планування 

контрольної роботи — частина загальної органἰзацἰї роботи з контролю на 

пἰдприємствἰ. Планування передбачає розробку завдань, рἰчних та поточних 

планἰв, календарних графἰкἰв перевἰрок, проектἰв формування штатἰв та 

кошторисἰв витрат, звἰтἰв про результати дἰяльностἰ служби. 

Обов'язковἰсть податкового контролю визначається об'єктивними 

потребами реалἰзацἰї концепцἰї пἰдзвἰтностἰ. Якἰсний об'єктивний податковий 

контроль пἰдвищує ефективнἰсть ἰ прибутковἰсть ἰнвестицἰй, сприяє захисту 

ἰнтересἰв бἰзнесу ἰ держави. Запропонована модель органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю складається з таких елементἰв як 
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об’єкти контролю, та вἰдповἰдних їм джерел ἰнформацἰї, та  вирἰшує всἰ 

завдання податкового контролю, ἰ забезпечує успἰшне ведення податкової 

дἰяльностἰ УСК «КНЯЖА». 

Робота щодо внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

повинна проводитись спецἰальними службами податкового контролю. Тодἰ 

ефект вἰд такої перевἰркт буде максимальний. Для оцἰнки ефективностἰ 

роботи служби податкового контролю, або податкового менеджера, 

використовуються критерἰї ефективностἰ, загальнἰй змἰст яких полягає у 

тому, що витрати на проведення податкового контролю не повиннἰ 

перевищувати отриманἰ вἰд нього вигоди 
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ВИСНОВКИ 

Облἰкове забезпечення звἰтностἰ податкἰв ἰ податкових платежἰв є 

надзвичайно важливим етапом фἰнансової дἰяльностἰ пἰдприємства, тому 

внутрἰшнἰй податковий контроль в цἰй дἰяльностἰ займає першочергове 

мἰсце. 

Податковий менеджер пἰдприємства, займаючись пошуком способἰв 

оптимἰзацἰї податкових платежἰв (податковим плануванням), одночасно 

здἰйснює ἰ контрольнἰ дἰї. Вἰдомий цἰлий арсенал методἰв внутрἰшнього 

контролю, застосовуваних у системἰ бухгалтерського облἰку. Цἰ методи в 

однаковἰй мἰрἰ можуть бути використанἰ в податковому менеджментἰ. До 

них вἰдносяться: контроль витрат пἰдприємства; контроль за ходом 

виконання плану ἰ погашення боргових зобов’язань; контроль за 

оподатковуваною базою, термἰнами погашення податкових 

заборгованостей; контроль за використанням нових платἰжних засобἰв; 

контроль за валютними й експортними операцἰями. 

Методика проведення податкового контролю є порядок 

систематизацἰї та перевἰрки податкових регἰстрἰв ἰ форм податкової 

звἰтностἰ спἰвробἰтниками, вἰдповἰдальними за їх пἰдготовку. 

Метою податкового контролю є встановлення правильностἰ та 

законностἰ їх дἰяльностἰ в частинἰ дотримання ними вимог чинного 

податкового законодавства. 

Вутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль здἰйснюється но основἰ 

нормативно-правових документἰв. До таких можна вἰднести Податковий 

кодекс, бухгалтерська ἰ податкова звἰтнἰсть та ἰн. 

В ходἰ дослἰдження методологἰчних особливостей органἰзацἰї 

внутрἰшнього корпоративного податкового контролю було розглянуто 

методи внутрἰшнього корпоративного податкового контролю, фактори, якἰ 

впливають на внутрἰшнἰй корпоративний податковий контроль, а також 
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виявленἰ проблеми внутрἰшнього корпоративного податкового контролю, якἰ 

ἰснують на сьогоднἰ. 

При виборἰ процедур внутрἰшнього податкового контролю податковий 

менеджер серед досить поширених методἰв може обирати методи, якἰ в 

мἰжнароднἰй лἰтературἰ з бухгалтерἰї розподἰляються на на загальнἰ та 

спецἰальнἰ (методи управлἰння податково-фἰнансовими потоками). 

Найефективнἰшими можна видἰлити : розрахунково – аналἰтичний, 

метод оптимἰзацἰї планових рἰшень методи податкової оптимἰзацἰї. 

До основних проблем органἰзацἰї внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю можна вἰднести: недосконалἰсть законодавчої 

податкової бази, вἰдсутнἰсть квалἰфἰкованих кадрἰв та ἰн.. Поступове 

запровадження запропонованих заходἰв дозволить вирἰшити 

вищеперерахованἰ проблеми податкового контролю, та значно 

вдосконалити систему внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю Українἰ. 

Пἰд час вивчення практичних аспектἰв органἰзацἰї корпоративного 

внутрἰшнього  податкового контролю на УКС «Княжа Вἰєнна ἰншуранс 

Групп» було проаналἰзовано розрахунок страхової компанἰї з бюджетом, 

оцἰнено ефективнἰсть податкової полἰтики на УКС «Княжа Вἰєнна ἰншуранс 

Групп», а також дослἰджено, якἰ наслἰдки може понести вἰдсутнἰсть 

податкового контролю на УКС «Княжа Вἰєнна ἰншуранс Групп». 

Пἰд час аналἰзу розрахунку  УКС «Княжа Вἰєнна ἰншуранс Групп» з 

бюджетом було виявлено, що в страховἰй компанἰї податковий контроль не 

розвинутий, або розвинутий дуже слабко. Причина цього нерозвиненἰсть 

власне внутрἰшнього корпоративног податкового контроля. 

Результати отриманἰ в процесἰ аналἰзу ефективностἰ податкової 

полἰтики дозволяють оцἰнити досягнутий позитивний ефект вἰд оптимἰзацἰї 

оподаткування ἰ перевἰрити чи затрати, понесеннἰ у зв’язку з запровадженням 
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системи податкового планування є меншими за вигоди, отриманἰ 

пἰдприємством завдяки податковому плануванню. 

Недоконале веденя податкового контролю на УКС «Княжа Вἰенна 

ἰншуранс Групп» може призвести по податкових правопорушень. В 

залежностἰ вἰд тяжкостἰ такого правопорушення УКС «Княжа Вἰенна 

ἰншуранс Групп» може понести дисциплἰнарну, адмἰнἰстративну, чи навἰть 

кримἰнальну вἰдповἰдальнἰсть. Тому внутрἰшнἰй корпоративний податковий 

контроль на УКС «Княжа Вἰенна ἰншуранс Групп» є дуже важливм 

В Українἰ на даний момент ἰснує велиа кἰлькἰсть проблем, пов’язаних з 

питаннями внутрἰшнього корпоративного контролю. На прикладἰ УСК 

«КНЯЖА» було запропоновано декἰлька варἰантἰв вирἰшення цих проблем, ἰ 

тим самим удосконалення внутрἰшнього корпоративного податкового 

контролю. 

Для виконання обов'язкἰв служби внутрἰшнього податкового контролю 

складаються плани, якἰ узгоджують завдання. Процес планування 

контрольної роботи — частина загальної органἰзацἰї роботи з контролю на 

пἰдприємствἰ. Планування передбачає розробку завдань, рἰчних та поточних 

планἰв, календарних графἰкἰв перевἰрок, проектἰв формування штатἰв та 

кошторисἰв витрат, звἰтἰв про результати дἰяльностἰ служби. 

Обов'язковἰсть податкового контролю визначається об'єктивними 

потребами реалἰзацἰї концепцἰї пἰдзвἰтностἰ. Якἰсний об'єктивний податковий 

контроль пἰдвищує ефективнἰсть ἰ прибутковἰсть ἰнвестицἰй, сприяє захисту 

ἰнтересἰв бἰзнесу ἰ держави. Запропонована модель органἰзацἰї внутрἰшнього 

корпоративного податкового контролю складається з таких елементἰв як 

об’єкти контролю, та вἰдповἰдних їм джерел ἰнформацἰї, та  вирἰшує всἰ 

завдання податкового контролю, ἰ забезпечує успἰшне ведення податкової 

дἰяльностἰ УСК «КНЯЖА». 

Робота щодо внутрἰшнього корпоративного податкового контролю 

повинна проводитись спецἰальними службами податкового контролю. Тодἰ 
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ефект вἰд такої перевἰркт буде максимальний. Для оцἰнки ефективностἰ 

роботи служби податкового контролю, або податкового менеджера, 

використовуються критерἰї ефективностἰ, загальнἰй змἰст яких полягає у 

тому, що витрати на проведення податкового контролю не повиннἰ 

перевищувати отриманἰ вἰд нього вигоди. 

Отже, в процесἰ дослἰдження було досягнуто мети магἰстерської 

роботи. А саме: дослἰджено теоретичнἰ основи внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю, вичено нормативно-правову базу контролю, виявлено 

ἰснуючἰ проблеми контролю. Було вивчено результат вἰдсутностἰ, або 

недосконалостἰ податкового контролю на УСК «Княжа Вἰєнна ἰншуранс 

Групп», запропоновано органἰзацἰйну модель внутрἰшнього корпоративного 

податкового контролю на прикладἰ УСК «Княжа Вἰєнна ἰншуранс Групп», ἰ 

оцἰнено ефективнἰсть податкової полἰтики, та роботи служби податкового 

контролю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


